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Přehrada Baška 

Tři bratři  
v nesnázích 
Kulturní dům Baška 
19.00 hodin
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Huráá, prázdniny !
Užíváme si je každý dle svých představ – u vody, pod stanem, na 
horách, u moře, na kole či v našich malebných Beskydech! Čerpejte 
sílu z krásných slunečních dní!
 

Přeje Redakční rada Zpravodaje
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Výběr z usnesení Rady obce Baška 
schválených na 72. – 75. schůzi v období 
od 2. 5. – 13. 6. 2017

Rada obce Baška mj. rozhodla
 ¬ o uzavření Dodatku č. 1 ke Kupní 
smlouvě na dodávky v rámci veřejné 
zakázky „Rozšíření kompostárny v obci 
Baška“, mezi Obcí Baška a firmou EL-
KOPLAST CZ, s.r.o.

 ¬ o poskytnutí finančního daru Sportovní-
mu klubu Pržno, zastoupeným předsedou 
Petrem Blokšou, na podporu cyklistické-
ho závodu Hanseeno cup 2017, konané-
ho v Hodoňovicích ve výši 3.000,- Kč

 ¬ o poskytnutí finančního daru Lince bez-
pečí, z.s., zastoupena předsedou před-
stavenstva Radkem Dudášem a členkou 
představenstva Lenkou Šilerovou, na 
provoz Linky bezpečí ve výši 1.000,- Kč

 ¬ na základě zprávy o hodnocení nabídek 
vybrat nejvhodnější nabídku na realiza-
ci veřejné zakázky zadávané ve zjedno-
dušeném podlimitním řízení s názvem 
„Rekonstrukce a zateplení budovy Ho-
doňovice č. p. 100 - II“ a vyzvat k před-
ložení platných dokladů prokazující po-
žadovanou kvalifikaci níže uvedeného 
uchazeče: BYSTROŇ Group a. s.

 ¬ o zařazení žádosti Martina Hajdučka, 
bytem Baška 236, do seznamu uchaze-
čů o uzavírání nájemních smluv o uží-
vání bytů v majetku obce

Rada Obce Baška souhlasí
 ¬ s umístěním 2 ks směrových tabulí s ná-
pisem „Železářství“ na budovu Hasič-
ské zbrojnice Kunčičky u Bašky č.p. 65

Rada obce Baška schválila
 ¬ účetní závěrku Základní školy a Mateřské 
školy, Baška, p. o., sestavenou k 31. 12. 2016

Rada obce Baška vzala na vědomí
 ¬ zprávy nezávislého auditora o výsled-
cích veřejnosprávní kontroly u Základní 
školy a Mateřské školy, Baška, p. o. za 
rok 2016 a protokol o kontrole - veřej-
nosprávní kontrola hospodaření s veřej-
nými prostředky

 ¬ informaci o výběru finančně nejvýhod-
nější cenové nabídky fy SAPEKOR 
s.r.o. na dodávku a montáž herních 
prvků pro dětské hřiště u MŠ Kunčičky  
u Bašky

 ¬ zápis ze schůze Komise pro dopravu 
a bezpečnost Rady obce Baška ze dne 
25.1.2017 dle přílohy č. 1 předloženého 
materiálu a ze dne 8.3.2017

Rada Obce Baška odvolává
 ¬ s účinností od 16. 5. 2017 Jiřího Amzle-
ra z funkce člena Komise pro dopravu  
a bezpečnost Rady obce Baška

Výběr z usnesení Rady obce Baška
z radnice

V posledních měsících se na podatelně 
OÚ Baška stále častěji objevují stížnosti 
občanů ohledně kosení trávy, řezání dřeva 
a jiných hlučných činností, které jsou ko-
nány o nedělích a svátcích.

Upozorňujeme občany, že od červen-
ce 2009 platí Obecně závazná vyhláška 
č. 4/2009 o regulaci hlučných činností, kte-
rá v čl. 3 ZAKAZUJE o nedělích a o stá-
tem uznaných dnech pracovního klidu v době 
od 00,00 hodin do 24,00 hodin veškeré práce 
spojené s používáním sekaček na trávu, křo-
vinořezů, kotoučových a motorových pil.

Dále je nově od 22. června 2017 na úze-
mí obce Baška v platnosti Obecně závazná 
vyhláška  č. 1/2017 o nočním klidu, jejímž 
předmětem je stanovení výjimečných přípa-
dů, při nichž je doba nočního klidu, kterou se 
rozumí doba od 22. do 6. hodiny, vymezena 
dobou kratší nebo žádnou než stanoví zákon.

V čl. 3 této vyhlášky, jsou stanoveny 
výjimečné případy, při nichž je doba 
nočního klidu vymezena dobou kratší 
nebo žádnou. 

1) Doba nočního klidu se nevymezuje:
a) v noci z 31. prosince na 1. ledna
b) o Velikonočním pondělí
c) v době konání těchto akcí:
¬ Baška na Bašce (poslední sobota  

v květnu)
¬ Letní koncert filmové hudby (červen)

¬ Harryfest (červenec)
¬ Pouť v Bašce (září)
¬ Pouť v Hodoňovicích (září)

d) v době konání těchto akcí 
nadregionálního významu ko-
naných na území obce:
¬- Baškohrátky (druhá srp-

nová sobota)

2) Doba nočního klidu se vymezuje od  
3. hodiny do 6. hodin, a to v následu-
jících případech:

a) V době konání tradičních akcí:
¬ Společenského plesu obce (leden)
¬-Školního plesu (únor)
¬ Hasičském plesu (únor)
¬ Hodoňovický masopust (únor/březen)
¬ RETRO zábavě (březen/duben a říjen)
¬ Velikonoční pomlázkové zábavě (Ve-

likonoční neděle)
¬ Country bál (květen)
¬ Letní kino (květen, červenec, srpen)
¬ GulášFest (poslední srpnová sobota)
¬ Pouťová zábava (září)
¬ Krmáš (říjen)
¬ Rozsvěcování stromečku (sobota před 

první adventní nedělí)

Konkrétní termíny konání těchto akcí bu-
dou zveřejněny obecním úřadem na úřední 
desce vždy minimálně 5 dnů před datem 
konání. Smyslem této obecně závazné vy-
hlášky je stanovení výjimečných případů, 
kdy je doba nočního klidu vymezena dobou 

kratší nebo žádnou. Tyto výji-
mečné případy je proto nutné 
vymezit natolik určitě, aby ob-
čané, žijící v obci, mohli počet  
a rozložení potenciálně čás-
tečně či úplně probdělých nocí  
 v roce předvídat.

Co se týče konání společen-
ských nebo rodinných akcí, tak žádný právní 
předpis neomezuje jejich konání a tyto akce 
nevyžadují ohlášení ani povolení obce. Ty 
se mohou na území obce Baška konat i po 
22 hodině, avšak za podmínky, že nenaru-
šují noční klid. V případě konání jakýchkoli 
akcí i po 22. hodině je totiž nezbytné respek-
tovat ochranu nočního klidu stanovenou zá-
konem č. 200/1990 Sb., o přestupcích.

Kontrolním orgánem v obou případech 
(regulace hlučných činností, dodržování 
nočního klidu) je Přestupková komise Ma-
gistrátu města Frýdku-Místku, která v této 
věci řeší přestupky pro obec Baška. Podnět 
na zahájení přestupkového řízení může po-
dat kdokoli - buď na Obecní úřad Baška 
nebo přímo na Magistrát města F-M. Ta-
kovýto podnět na zahájení přestupkového 
řízení však musí být opřen o důkazy (svěd-
ci, fotodokumentace, videozáznam apod.) 
Dle zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích 
lze v případě porušení nočního klidu uložit 
pokutu do výše 10 000 Kč a v případě pře-
stupku proti pořádku (regulace hlučných 
činností) pokutu až do výše 30 000 Kč.

Petra Tvardková

Upozornění občanům
vyhláška
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A zase ta ekologie, zase to třídění a recy-
klace, a zase nějaké nudné poučky o tom, že 
nemáme odhazovat odpadky v lese, a zase 
nějaké řeči, že máme zvednout zadek a jít 
uklízet Bašku… No, to máš, milý čtenáři, 
pravdu, je to v podstatě pořád o tom samém 
a nedám pokoj a nedám a musím to říct… 
jelikož mi to nedá spát.

A zase takové vážné téma, zrovna do 
prázdninového zpravodaje, ale pojďme se  
i na tak vážné téma podívat kapku s nadhle-

dem. A přizvu si dnes na pomoc „dobrého 
ducha ze záhrobí“ mého dědečka Bedřicha 
Fišera. Protože, kdykoli přemýšlím nad zá-
konitostmi tohoto světa, vzpomenu si na něj.

Ale vraťme se o 30 let zpět, je mi 10 let  
a trávím prázdniny pod bedlivým dohledem 
mého dědy. Ten ráno sedá na kolo a vyráží 
do bašťanského supermarketu, do Jednoty. 
Zpět se vrací obtěžkán velikým nákupem  
a ze dvou síťovek (žádné plastové tašky) 
vykládá na stůl nákup: 10 grahamových 
rohlíků – jen na volno (bez sáčku), 2 mlé-
ka v pytlíku, 2 pomazánkové másla, máslo, 

půl chleba – také jen tak bez obalu, kyška 
ve sklenici – sklenice je vratná, ovocná šťá-
va ve skle – láhev je vratná, 3 piva – láhev 
je samozřejmě vratná, 1 kg hladké mouky  
a 1 kg cukru moučka – na volno samozřej-
mě nejsou, jsou v papírovém pytlíku a ten-
to bude náležitě uschován a použit na vejce 
pro sousedku, nebo na drobné ovoce pro 
přespolní vnoučata. A jen tak pro zasmá-
ní, dědo promiň, na rozstříhané sáčky od 
cukru nebo mouky děda psal nákup nebo 
drobné vzkazy a také jsem do nich dostá-
vala svačinku do školy. Ale to předbíhám.

Rekordní rok 2016! Češi ode-
vzdali téměř 20 000 tun vy-
sloužilých elektrozařízení, své 
(elektro)kostlivce má však stá-
le v šuplíku 2/3 populace. 

Tento recyklační úspěch se podařil pře-
devším díky 2 877 červeným kontejnerům. 
Jak vyplývá z průzkumu neziskové společ-
nosti ASEKOL, 81 % Čechů jejich existen-
ci a snadné použití oceňuje, a právě díky 
červeným kontejnerům vysloužilou elektro-
niku aktivně třídí. Jak vyplývá z interních 
statistik ASEKOL, nejvíce vysloužilých 
elektrozařízení odevzdali v uplynulém roce 
již tradičně obyvatelé Středočeského kraje, 
a to 2 636 tun, což je o 445 tun více než  
v roce 2015.

Dle odborných odhadů ASEKOL ale 
Češi stále odevzdají k recyklaci pouze 
přibližně 25 % drobné elektroniky. Tra-
dičně nejaktivnější období z hlediska  
e-recyklace bývá u nás období vánočních 
svátků. V červených kontejnerech končí 
vysloužilé mobilní telefony, elektrické kar-
táčky na zuby, nefunkční holicí a depilační 
strojky, případně staré elektronické hračky. 
Za vysloužilou drobnou elektroniku urče-
nou do červených kontejnerů se považují 
zařízení do velikosti 40 × 50 cm. Naopak  

velké spotřebi-
če a žárovky je 
vhodné dovést  
do sběrného 
dvora, protože  
vyžadují spe-
ciální zachá-
zení.

Zobali vrabci, zobali igelitové obaly…

Firma ASEKOL informuje

ekologie

informace
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Zdá se Ti, milý čtenáři, tento nákup poně-
kud chudý? … Tak je to jen zdání, zahrada 
nám kdysi dávala všechnu zeleninu (tedy  
i nové brambory, a ty byly s kyškou a osma-
ženou cibulkou nepřekonatelné), ale i ovo-
ce, a z tohoto nákupu jsme žili skoro týden. 
A co je na tom podstatné, pozor „nevytvo-
řili jsme žádný odpad“. 

Kdo dává pozor, zaregistroval sáčky od 
mléka – i ty se rozstříhaly a plašily vrabce 
u salátu nebo držely rajčata u kůlu, stříbrné 
obaly od másla byly poskládány a pečlivě 
uloženy v lednici, kdyby bylo třeba vymazat 
formu na domácí ořechovou bábovku (vej-
ce a ořechy do bábovky byly vlastní). Ano, 
ještě pomazánkové máslo bylo v kelímku, 
vím a podotýkám, že komíny prázdných 
vymytých kelímků od této mňamky byly  
u nás doma snad všude (přiznávám, že to na 
mne zanechalo doživotní následky a plasto-
vé obaly sbírám také). Jak je děda využíval? 
Na sazeničky mladých rostlinek, na suše-
nou majoránku, dělali jsme do nich domácí 
zmrzlinu, nebo bylinkové mazání na revma, 
nebo takovou odpornou česnekovou pastu 
proti chřipce – fuj, a jiné zajímavosti, jelikož 
děda byl široko daleko vyhlášený bylinkář. 

Nezapomněla jsem na nic? Ano, obal od 
másla… ten jsem hodila do takového plas-
tového socialistického koše, který vypadal 
jako kyblík a který se jednou za 14 dní vy-

sypával do krabice u kotle ve sklepě a tam 
se těch pár nerecyklovatelných odpadů 
jednou za čas spálilo. Ale to bylo v té době 
naprosto normální. Ještě maličkost, v tom 
koši nebyl sáček, nač také….? Nic sliz-
kého a špinavého se do něj neházelo, bio 
odpad končil na kompostu nebo u slepic.

Snad jsem na žádný obal nezapomněla. Dě-
dovi se každý den v duchu klaním, jaký to byl 
moudrý člověk, a to neznal slovo recyklace, 
nesledoval moderní trendy nakládání s odpa-
dy, nenavštěvoval internet, aby si četl tren-
dy články o bezodpadovém životním stylu, 
nesledoval slevy v letácích, kde je co v akci  
a pokud si chtěl přilepšit, vyrobil si domácí 

široké nudle a posypal domácím namletým 
mákem s cukrem nebo s medem. A igelitový 
sáček, igelitovou tašku a PVC flašku vůbec 
ke svému životu nepotřeboval!!!

A vzkaz pro nás všechny - až opět navští-
víme novodobý chrám – supermarket a bu-
deme vzývat novodobého boha – Konzum, 
zkusme popřemýšlet, jestli ty všechny věci 
nutně potřebujeme a pokud ano, co si poč-
neme s tím vším, v čem jsou zabaleny.

Držím nám všem palce, ať se rozhodne-
me správně a Tobě, dědo, posílám po-
zdrav do pomyslného nebe! 

Tvá vnučka a obdivovatelka 
Martina Mílová

Dne 25. 5. 2017 byli v Červeném zámku 
v Hradci nad Moravicí oceněni zástupci 
nejlepších měst a obcí Moravskoslezského 
kraje v třídění odpadů za rok 2016.

Ve 13. ročníku tradiční soutěže s názvem 
O KERAMICKOU POPELNICI byly 
vyhodnoceny celkem tři kategorie podle 
velikosti obcí a měst.

V kategorii nejmenších obcí do 2 500 
obyvatel jsou v třídění plastů, papíru, skla 
a nápojového kartonu nejlepší občané Nové 
Pláně, zatímco kategorii obcí mezi 2 500 
– 15 000 obyvateli ovládli v Kozlovicích. 
Obyvatelé města Třince obhájili svou první 
pozici v kategorii měst nad 15 000 obyvatel.

Skokanem roku v množství vytříděného 
odpadu se stala obec Těrlicko, která zazname-

nala největší zlepšení oproti předešlému roč-
níku soutěže, když se posunula ze 43. příčky 
v roce 2015 na krásné 11. místo za rok 2016!

Do soutěže, kterou každoročně pořádá 
Moravskoslezský kraj ve spolupráci s autori-
zovanou obalovou společností EKO-KOM, 
a.s., bylo zapojeno všech 300 obcí a měst 
Moravskoslezského kraje. V samotné soutě-
ži se hodnotila vykazovaná data v systému 
EKOKOM. Šlo především o množství vytří-
děných odpadů na jednoho obyvatele a počet 
tříděných komodit na území jednotlivých 
obcí a měst. Hodnocena byla navíc i hustota 
sběrné sítě nebo sběr kovových odpadů.

„Moravskoslezský kraj vynakládá na 
podporu třídění ročně statisícové částky. 

Co se týče celorepublikového srovnání, 
těší mne, že si kraj celkově udržel 7. místo 
v pomyslném srovnání všech krajů a opět 
jsme překročili průměr ČR v množství 
vytříděného odpadu na obyvatele za rok. 
Jak vyplývá ze statistik společnosti EKO-
-KOM, a.s., na jednoho obyvatele našeho 
kraje připadlo za rok 2016 přesně 20,9 kg 
vytříděného papíru, 13 kg plastu, 11,4 kg 
skla a 0,2 kg nápojových kartonů. V sou-
čtu je to tedy 45,5 kg vytříděného odpadu 
na občana kraje, což znamená nárůst o celé 
3 kg oproti roku 2015“, uvedla Jarmila 
Uvírová, náměstkyně hejtmana Moravsko-
slezského kraje.

Zdroj: web MS kraje

Baška skončila na 6. místě v ocenění  
za třídění odpadu
soutěž

VÝSLEDKY SOUTĚŽE O KERAMICKOU POPELNICI za rok 2016
Obce do 2 500 obyvatel Obce od 2 500 do 15 000 obyvatel Města nad 15 000 obyvatel 
1. Obec Nová Pláň 1. Obec Kozlovice 1. Město Třinec
2. Obec Karlova Studánka 2. Město Jablunkov 2. Město Bohumín
3. Obec Třanovice 3. Město Hradec nad Moravicí 3. Město Český Těšín
4. Obec Trojanovice 4. Obec Palkovice 4. Statutární město Opava
5. Obec Dlouhá Stráň 5. Město Štramberk 5. Město Kopřivnice
 6. Obec Baška
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Vadí Vám zapáchající popelnice? Pokud 
ANO, stačí popelnici dát do stínu, nechat 
pootevřené víko a hlavně do popelnice ne-
dávat kuchyňský bioodpad. Nejefektivněj-
ším způsobem nakládání s biologicky roz-
ložitelným odpadem především odpadem 
z kuchyně (včetně plesnivého pečiva) 
je kompostování. Přirozeným rozkladem 
bioodpadu v kompostérech vznikají vhod-
né podmínky pro řadu organismů, které 
právě tento odpad zpracovávají. Jinak ře-
čeno, když se dodrží správné postupy pro 
kompostování, bioodpad přímo mizí před 
očima a především nezapáchá! Většina 
lidí ovšem neví, za jaký konec tuto proble-
matiku uchopit a raději hodí bioodpad do 
popelnice. Kompostování přitom není žád-
ná věda a v následujícím návodu se o tom 
přesvědčíte. Je potřeba dodržet základní 
podmínky:

1. udržování správného poměru dusíku 
a uhlíku (N:C)

Jinak řečeno také „kombinování hnědé-
ho se zeleným“. Zelený odpad je bohatý na 
dusík a vodu (např. tráva) a hnědý odpad 
je bohatý na uhlík (např. suché listí). Po-
zor ovšem v období podzimu! Suché listí 
je dobré kombinovat například s trávou, ji-
nak se v jedné hromadě listy na sebe nalepí 
a vytvoří neprostupný „krunýř“, po kterém 
steče veškerá voda, jádro kompostu vy-
schne a proces rozkladu se zastaví. Listí 
je lepší ponechat v pytlích a průběžně při-
dávat na kompost spolu s trávou. Smíchat 

trávu s listím můžeme také jednoduše po-
házením listí na trávu, kterou se chystáme 
posekat. Dojde-li listí, můžeme použít po-
pel ze dřeva (POZOR, ne popel z uhlí!).

2. správná vlhkost kompostu
Dodržování správné vlhkosti kompos-

tu je velice důležité, protože jakmile je  
v kompostu více vody, než má být (tzn. po 
zmáčknutí kompostu v dlani z něj vytéká 
voda (viz. první obrázek vlevo dole), za-
čne kompost hnít a tím pádem zapáchat. 
Velkému množství vody se dá předejít 
přidáním suchého bioodpadu (např. piliny, 
suché listí, nebo nerecyklovatelný papír – 
papírové utěrky, proložka od vajíček, atd.). 
Když je v kompostéru málo vody (tzn. po 
zmáčknutí v dlani se sype (viz. prostřední 
obrázek), organismům se přestává dařit,  

v kompostéru se mohou objevovat mra-
venci a odpad neubývá. Poté stačí kompost 
zalít vodou. Pokud kompost zmáčknete  
v dlani, nevytéká z něj žádná voda a hmota 
drží při sobě, máte vyhráno (viz. obrázek 
vpravo dole).

3. přístup vzduchu do kompostu
Aby všechno v kompostéru probíhalo 

tak, jak má, je dobré jednou za čas kompost 
„překopat“. Nejen že se kompost provzduš-
ní, ale také budou mít organismy k nové 
hmotě přístup ze všech stran, a ne pouze ze 
spodu, jak tomu je u nepřekopaného kom-
postu. Tady platí známé pravidlo: Je váš 
kompost cítit? Překopejte ho! A opravdu 
to funguje. 

Kompostovat se dá několika způsoby, 
například na volně ploše, na starém hnojišti  

Kuchyňský bioodpad do směsného  
odpadu nepatří
informace

Další praktické rady, jak zdokonalit kompostování
¬ Mějte kompost ve stínu a ve styku s půdou, případně do něj čas od času přidejte 

zeminu.
¬ Misku či kbelík, do kterého sbíráte bioodpad, po každém vyprázdnění vypláchně-

te vodou a s ní pak kompost zalejte. Nádoba bude vypláchnutá a kompost dosta-
tečně vlhký.

¬ Slupky od citrusových plodů se dají také kompostovat, ale nesmí jich na kompost 
přijít příliš mnoho zároveň.

¬ Dají se kompostovat i proložky od vajíček, plesnivé PEČIVO a také pečící papír.
¬ Věci, které do kompostéru nepatří, poznáte tak, že v něm zůstanou po celou dobu 

kompostování.
¬ Na kompost můžete dát i kosti, nebudou Vám zapáchat v popelnici. Pokud se 

nerozloží, není problém je z kompostu vysbírat.
¬ Kompostujte pomocí žížal, protože žížaly stimulují činnosti organismů, rozměl-

ňují bioodpad (čímž kompost provzdušňují) a také jsou indikátorem toho, že je 
kompost v pořádku. Je-li s kompostem něco špatně, žížaly jej opouštějí.

¬ Menší kusy odpadu se rychleji kompostují. Tohle pravidlo platí například u větví. 
Pokud domácnost nevlastní štěpkovač, může si pomoci sekačkou na trávu, která 
větvičky rozmělní na menší kousky.

Buďte si jistí, že vyhazováním biologicky rozložitelného odpadu především toho 
kuchyňského do kompostérů, předejdete zápachu ve vašich popelnicích se směsným 
komunálním odpadem, a navíc se zbavíte složky odpadu, za kterou obec/město po-
tažmo i vaše domácnost zbytečně platí nemalé peníze.

ŠPATNĚ ŠPATNĚ SPRÁVNĚ
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Od září tohoto roku potká občany naší 
obce na přechodnou dobu ve dvou místech 
dopravní omezení.

Jedno dopravní omezení se bude týkat jen 
chodců v místě mezi kostelem a Základní 
školou v Bašce. Z důvodu rekonstrukce 
této školy bude zamezen vstup na chodník 
před budovou č.p. 119 Baška (bývalá pošta)  
a chodci budou převedeni na protější stranu 
silnice přes nově zřízený dočasný přechod. 
Chodci mířící do středu obce budou přes sil-
nici převedeni přes druhý dočasný přechod 
mezi prodejnou Poháry Bauer a OÚ Baška. 
Stávající přechod před ZŠ Baška bude za-
chován a převede chodce na původní chod-
ník kolem školy, hasičárny k Bašťance.

Současně bude ve středu obce snížena 
rychlost na 30 km/h, zakázáno předjíždění 
a dočasné přechody opatřeny svislým do-
pravním značením upozorňujícím na nově 
zřízené přechody. 

Toto dopravní omezení potrvá po dobu 
rekonstrukce zdejší základní školy.

Další dopravní omezení potká občany  
v Kunčičkách u Bašky před Domem se so-
ciálními byty a Seniorklubem.

Po dobu 2 školních roků (šk. rok 2017/2018 
a šk. rok 2018/2019) zde bude platit přechod-
ná úprava provozu spočívající v upozornění 
na zvýšený pohyb dětí na místní komunika-
ci. Místní komunikace od odbočky z hlavní 
silnice k domovu pro seniory bude dočasně 
sloužit jako přístupová komunikace žákům 
místní ZŠ k budově náhradní ZŠ umístěné 
právě v budově domova pro seniory.

Pro zvýšení bezpečnosti chodců bude na 
této místní komunikaci umístěno dopravní 
značení „Pozor, zvýšený pohyb dětí na vo-
zovce“. Před vlastní budovou dočasné ZŠ 
budou na vozovce instalovány demontova-
telné zpomalovací prahy, které budou tak-
též obousměrně označeny svislým doprav-
ním značením. Současně bude na vozovce 
v obou směrech před zpomalovacími pra-

hy vyznačeno vodorovné dopravní značení 
„Pozor děti“.

Pro celou místní komunikaci bude dále 
platit snížení rychlosti na 30 km/h. Bližší 
podrobnosti na webu Obce Baška.

Věříme, že se mezi občany naší obce, 
zejména lokality u Domu se sociálními 
byty, setkáme s pochopením a porozumě-
ním dané situace a instalované dopravní 
omezení budou respektovány a bez obtíží 
dodržovány. Vždyť jsou to dopravní ome-
zení ve prospěch našich dětí.

Daniela Mročková

Přechodné dopravní omezení  
v Bašce a Kunčičkách
upozornění

nebo v nádobě přímo určené ke kompos-
tování (v kompostéru). Třetí varianta je 
v dnešní době nejvýhodnější, protože es-
teticky lépe působí, zabraňuje návštěvám 
škůdců a také částečně chrání kompost 
před promáčením a vysušením. 

Buďte si jistí, že vyhazováním biolo-
gicky rozložitelného odpadu především 

toho kuchyňského do kompostérů, pře-
dejdete zápachu ve vašich popelnicích se 
směsným komunálním odpadem, a navíc 
se zbavíte složky odpadu, za kterou obec/
město potažmo i vaše domácnost zbytečně 
platí nemalé peníze.

Chcete-li získat více informací o kom-
postování, nebo se zajímáte o efektivní 

třídění odpadů, máte možnost na YouTube 
zdarma zhlédnout pořad MOJE ODPAD-
KY 6. až 8. díl. Mnoho úspěchů v kompos-
tování a nezapáchající popelnice přeje tým 
mojeodpadky.cz 

Ing. Radek Staňka 
vedoucí týmu MOJE ODPADKY

Od 1. září 2017 bude do této lokality zajíždět pojízdná prodejna 
PINO, která bude nabízet sortiment potravin včetně pečiva.
Bližší informace budou vyvěšeny v obecních vývěsních skříňkách, na 
webu obce a oznámeny místním rozhlasem. 

Obec Baška

Informace občanům 
místní části Hodoňovice

E-MAILOVINY z BAŠKY
Chtěli byste dostávat pravidelné informace z obce Baška? 
Spustili jsme automatický zpravodaj „E-MAILOVINY“. 

Registrujte se na www.baska.cz v levém sloupci „Novinky na e-mail“. 
Obec Baška je i na sociálních sítí více na www.facebook.com/baska.cz 

nebo www.google.cz/+baskacz
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Akutní nedostatek pečovatelů 
a pečovatelek v sociálních 
službách

Personální krize v so-
ciálních službách, tedy 
v domovech pro senio-
ry, domovech pro osoby 
se zdravotním posti- 
žením, pečovatelských 
službách, denních sta-

cionářích a dalších podobných zařízeních, 
je alarmující. Nedostatek zaměstnanců již 
způsobuje kolaps sociálních služeb, snižo-
vání kapacit zařízení, snižování kvality péče 
a přetěžování pracovníků. Na tento problém 
je upozorňována vláda ČR několik měsíců. 
Nízké platy pracovníků v sociálních služ-
bách, přetěžování pracovníků, pečovatelů 
v přímé péči se již stalo neúnosným. Lidé 
proto odcházejí pracovat raději do průmys-
lu, obchodu, kamkoliv. Změní se někdy tato 
neudržitelná situace?

 
PORADNA

Novela zákona o sociálních službách 
(účinnost je plánována od 1. ledna 2018)
¬ počítá se s navýšením příspěvku na 

péči ve stupni IV (úplná závislost)  
z 13 200,- Kč na 19 200,- Kč a současně 
dojde k rychlejšímu projednávání žá-
dosti o příspěvek

¬ zvýší se podpora rodin, kterým se sou-
časně narodily tři nebo více dětí, pečo-
vatelky tak budou moci bezplatně pečo-
vat i o tyto děti

¬ schváleno je i legislativní 
ukotvení hospiců doplně-
ním do zákona o zdravot-
ních službách 

¬ změní se i financování soci-
álních služeb formou man-
datorních výdajů, poskyto-
vatelé budou mít tak větší 
jistotu při plánování provozu a posky-
tování sociálních služeb

¬ mění se i systém tzv. chráněných pra-
covních míst na tzv. uznání zaměstna-
vatele na chráněném trhu práce

¬ počítá se se zvýšením kompenzací pro fir-
my, které zaměstnávají zdravotně postiže-
né spoluobčany, budou dostávat příspě-
vek na podporu zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením na chráněném 
trhu práce

¬ přísnější pravidla budou platit pro ne-
mocné nezaměstnané v evidenci Úřadu 
práce ČR, mocný bude muset donést 

potvrzení o ošetření nebo vy-
šetření ze zdravotnického zaří-
zení, a to na závazném vzoro-
vém potvrzení

Vláda schválila zvýšení 
nemocenské při dlouhodobé 
pracovní neschopnosti (plat-

nost od začátku roku 2018)
Současný stav: zaměstnanec je v pří-

padě dočasné pracovní neschopnosti za-
bezpečen od 4. Do 14. kalendářního dne 
náhradou mzdy od svého zaměstnavatele. 
Od 15. dne dostává nemocenskou ve výši 
60% redukovaného denního vyměřovací-
ho základu, a to bez ohledu na délku trvání 
dočasné pracovní neschopnosti.

Nová varianta: pacient by měl po 31. dni 
pracovní neschopnosti dostávat 66% redu-
kovaného denního vyměřovacího základu. 
Od 61. dne nemoci se příspěvek zvýší na 
72%.  Vypsala: Dajana Zápalková

Informace ze zpravodaje Centra pro zdravotně 
postižené Moravskoslezského kraje o.p.s.
informace

Farnost Skalice informuje
Pouť v Bašce
Mše svatá v kostele sv. Václava v Bašce 
Malá pouť - ve čtvrtek 28. září 2017 v 10,00 hod.
Velká pouť - v neděli 1. října 2017 v 10,00 hodin
 P. Mgr. Pawel Grodek

Místecká farnost informuje
Pouť v Hodoňovicích
Mše svatá v kostele Panny Marie – neděle 10. září v 9, 00 hodin

Kulturní komise Rady Obce Baška po-
řádá tradiční zájezd za poznáním 
krás naší vlasti ve dnech pátek 
15. září - neděle 17. září 2017

Předpokládaná trasa zájezdu:
Pátek 15. září - Baška – Šternberk - 

Původně obranné středověké sídlo s do-
chovanou válcovitou věží a zbytky opev-
nění hlavního paláce, láká návštěvníky 
nevšední atmosférou. Hradní interiéry 
překvapí návštěvníky svou velkorysostí  
a bohatou výbavou uměleckých předmětů, 

dovezených z celé Evropy, především pak 
umění 15. století. Výjimečně dochovaná 
kolekce sbírek Jana II. z Liechtensteinu,  
tvoří z hradních interiérů výkladní skříň 
knížecí sběratelské vášně.

Macocha – prohlídka Punkevní jes-
kyně - Macocha je 138,5 metrů hluboká,  
174 metrů dlouhá a 74 metrů široká. 

Večer divadelní/ muzikálové předsta-
vení v Brně.

Sobota 16. září – Valtice - Valtické 
podzemí - Unikátní labyrint obnovených 
částí historických vinných sklepů vzá-
jemně propojených v celkové délce přes  

900 m. Vznik sklepů je datován až k le-
topočtu 1289 v souvislosti se založením 
kláštera minoritů.

Lednice - Novogotická přestavba  
v 19. století z něj vytvořila romantické 

Tradiční zájezd – pojeďte s námi!  
POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA!
upozornění

 

 

 

Farnost Skalice 
informuje 
Velikonoce 2017 

Mše svatá v kostele sv. Václava v Bašce 
v neděli 16. dubna v 10,00 hodin 

Pouť v Bašce 

Mše svatá v kostele sv. Václava v Bašce ve čtvrtek 28. září 2017 v 10,00 hodin 

                                                                          v neděli   1. října 2017 v 10,00 hodin 

                                                                                          P. Mgr. Pawel Grodek 
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(Zpravodaj obce Baška 5/2017)
Nedá mi nereagovat na uveřejněný člá-

nek. 
Akce „Ukliďme Česko“ je jistě chvály-

hodná akce. 
Proto mě zamrzelo, když jsem četla, že 

jako jedna z obyvatel v úseku od dětského 

hřiště po ul. Nudnou, jsem bordelář, který 
naší vesničce střediskové dělá jenom ostu-
du a neumí si kolem sebe udělat pořádek.

Opravdu se polepším a pokusím se pře-
mluvit i ostatní z tohoto úseku, ať mimo 
svůj pozemek v oblasti olšiny nesečou trá-
vu, nevysazují kytky, neodstraňují suché 
větve, a ať je ani nenapadne, aby tam dělali 
třeba skalku.

Ba naopak, vezmou si kyblíky a jdou ka-
ždý večer sbírat papírky po návštěvnících 
dětského hřiště (povinné jsou holínky, pro-
tože byste mohli do něčeho šlápnout).

Myslím si, že je to v každém z nás,  
a kdybychom brali ohled jeden na druhého, 
nemusely by se tyto akce vůbec pořádat.

Ludmila Výtisková, 
Hodoňovjanka

Reakce na článek Spolku pro Hodoňovice  
na téma JARNÍ ÚKLID, akce „Ukliďme Česko“
k zamšlení

sídlo obklopené jedním z největších ev-
ropských parků (téměř 200 ha), ve kte-
rém návštěvník najde palmový skleník, 
benátskou kašnu, římský akvadukt, čín-
ský pavilon, minaret a umělou zříceninu 
Janův hrad. Díky unikátnímu propojení 
stavebních památek s okolní člověkem 
formovanou přírodou byl v roce 1996 celý 
lednicko-valtický areál zapsán do seznamu 
světového dědictví UNESCO.

Skanzen Strážnice - více než 60 zají-
mavých objektů na ploše 16 ha v krásném 
a klidném prostředí. Lidová architektura 
od 18. stol., ukázky původních stavebních 
postupů, lidová řemesla, tradiční zeměděl-
ství a chov zvířat, historie a vývoj vino-
hradnictví, původní odrůdy plodin. 

Večer posezení ve vinném sklípku.

Neděle 17. září – Hrad Veveří, Brno – 
odpolední prohlídka po Brně (Špilberk, …)

Ubytování: Koleje J. A. Komenského, 
Mendelovy univerzity v Brně, pokoje jsou 
dvou-třílůžkové, buňkového typu se spo-
lečným sociálním zařízením a kuchyňkou 
pro 2/3 pokoje.

Předpokládaná cena zájezdu 2 250 Kč. 
V ceně: doprava, ubytování, 5x stravování 
polopenze v menze, parkovné, prohlídky do 
výše rozpočtu ceny zájezdu.

V programu zájezdu je počítáno se za-
jištěním průvodce u všech objektů, které 
navštívíme. Trasa zájezdu je upravena tak, 
aby nebyla uspěchaná.

Přihlášky, zaplacení zálohy je možné  
v bašťanské knihovně v otevírací hodiny. 
Ostatní organizační záležitosti vám po-
skytne David Blahut, předseda kulturní 
komise a vedoucí zájezdu, kontakt: Da-
vid Blahut, tel. 737 910 533, kultura@
baska.cz

Pracovníci obecních služeb opravili omítku na garážích za obecním domem č. p. 105 v Bašce

Obecní služby opravily…
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Den obce Baška na Bašce, který pro-
běhl poslední květnovou sobotu v areálu 
bašťanské přehrady, se nesl ve znamení 
spolkové a zájmové činnosti, nechybělo 
dobré občerstvení, usměvaví lidé i slu-
níčko!

2. ročník Bašky na Bašce, jehož orga-
nizátorem byla Obec Baška za finanční 
podpory místních podnikatelů, obdržel od 
přítomných návštěvníků pomyslný punc 
dobře připravené akce. 

Už od čtvrtku, kdy areál bývalého brou-
zdaliště přehrady kosili zaměstnanci obec-
ních služeb, v pátek pak stavěli stánky, vel-
ký stan, naváželi lavice, zajišťovali přívod 
elektřiny a spousta jiné „mravenčí práce“, 
která mnohdy ani nejde vidět. Vše nasvěd-
čovalo tomu, že Obec Baška chce, aby se 

bavili nejen místní občané, ale i další pří-
chozí hosté. Těch se tady během dne vystří-
dala spousta, netroufám si říci počet. Prošli 
stanoviště myslivců, kteří zde nabízeli tra-
dičně výborný zvěřinový guláš, ale též vy-
stavovali trofeje zvěře i živé ptáky – krkav-
ce, sovy aj., jež obdivovaly především děti.

Dalším poutavým místem v areálu bylo 
bezesporu stanoviště holubářů, kde byly 
nabízeny všelijaké dobroty k snědku, ale  
i šité výrobky převážně pro děti, které vy-
rábí ve své dílně Renáta Srníčková. Ne-
chyběli holubi Františka Carbola, které 
byly vypuštěny a jistě si našly cestu do 
svého holubníku v Kunčičkách. 

Ve stánku u místních rybářů byly ke 
koupi rybí pochoutky, u seniorů domácí 
zákusky a jiné občerstvení, koláče a jiné pe-
kařské výrobky Broně Blahutové, hodoňo-
vický Čendaspolek lákal přítomné na guláš, 

včelaři vystavili včelí matku a prodávali 
med i medovinu. Bašťanský spolek zajistil 
především pitný režim všem hostům pro-
dejem nápojů, ale též se jejich členky po-
staraly o zábavu dětí, které si mohly samy 
vyrábět kreativně z připravených materiálů 

Pranostiky na srpen
Ať si kdo chce, co chce, říká - v srpnu 

ještě do rybníka.
Co červenec neupeče, to již srpnu ne-

uteče.
Co červenec neuvaří, srpen nedopeče.
Co červenec neuvaří, to už září nedo-

smaží.
Hřímá-li v srpnu, praví se, že budou-

cího roku hojná úroda a množství deště 
jest k doufání. 

I když ze strnišť občas fučí, horko nás 
přece jen mučí.

I když v srpnu ze strnišť občas fučí, 
horko nás přece jen mučí. 

Jsou-li v srpnu hory kalný, budou  
v zimě mrazy valný.

Jak Vavřinec zavaří, Bartoloměj za-
smaží, tak se podzimek daří.

Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají 
z toho radost vosy.

Když nás srpen deštěm nepokropí, ten 
už potom škody nenatropí.

Když pálí srpen, bude pálit i víno.
Když srpen zpočátku hřeje, ledový vítr  

v zimě dlouho věje.
Mlhy na lukách, potocích a řekách v srp-

nu zvěstují trvalé počasí. 
Moc hub srpnových - moc vánic sněho-

vých.
Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě 

sněhu.
Ranní mlhy koncem měsíce ukazují na 

studený podzim a na časný příchod zimy.
Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné povětří 

se očekává.
Srpen a únor - tepla a zimy úmor.
Srpen klasy klidí a ovoce dospělé vidí.
Šedá mlha v srpnu nezdravá. 
Teplé a suché léto přivádí za sebou mírný 

podzimek, tuhou zimu a nejlepší víno.
V srpnu když půlnoční vítr věje, bez deště 

slunéčko hřeje.
Udělá-li se v srpnu deštivo, prší med  

a dobré víno.

Baška na Bašce opět nezklamala
ohlédnutí
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zajímavé věcičky, děti zde zároveň využily 
možnost nechat si pomalovat obličej. Ne-
chyběly ani stánky s prodejem ručně šitých 
tašek, peněženek, aj. doplňků především 
pro ženy, ale i bižuterie tu byla k dostání. 
A též papírové labutě, výrobek místní ško-
lačky, zajímavé věci z pedigu i perníku. To 
se asi podivujete, jak šikovné máme občany 
a co vše umí! V obecním stanu se pak pre-
zentovali na stojanech: místní ZŠ a školky, 
zahrádkáři i senioři. Probíhal tu i prodej 
obecních suvenýrů a vystavena byla nová 
knihobudka, která bude zpřístupněna veřej-
nosti v kempu přehrady.

„Mnozí si ani neuvědomujeme, kolik prá-
ce dá příprava takové akce, co vše se tady 
musí přivést a připravit. Jsem moc ráda, že 
se něco takového v Bašce děje, že se může-
me pobavit, občerstvit, a svítí sluníčko – je 
to prima!“ podotkla Irena Řídká, která sem 
přišla s manželem z Hodoňovic.

Od 10 hodin probíhal program na hlavní 
tribuně. Blok vystoupení a informací začal 

Lašský smíšený pěvecký sbor, následova-
ly děti místní ZŠ s moc pěkným pásmem 
tanečků a písniček, pak už pokračova-
lo představení téměř všech spolků, které  
v obci vyvíjejí svoji činnost.

Pod taktovkou moderátora celého dne 
Davida Blahuta byl odstartován závod 
orientačního běhu, představeno bylo nové 
obecní logo, civilní obrana v podání pana 
Václavka, resuscitace Dagmar Habrnálo-
vé, své stanoviště měla i Městská policie 
a místní fotbalisté. Modeláři, hasiči, vete-
ráni, samozřejmě nesměli chybět se svoji 
technikou a stroji, vodáci proháněli své 
čluny a jiná plavidla na hladině přehrady. 
Také se soutěžilo – vědomostní kvízy, zají-
mavé soutěže připravila i společnost FCC, 
takže jsme se všichni dle libosti mohli do 
některých disciplín zapojit. Velký úspěch 
zaznamenali i místní ochotníci se svým 
parodickým vystoupením – Proměny ženy, 
ale určitě i jogíni se svým cvičením. V pro-
storu kempu vyřezávali sochy tři řezbáři, 

kteří je zde ponechají, a Obec Baška roz-
hodne, kde budou umístěny.

Po 16. hodině už ovládly podium kape-
ly: Sousedé, Valachcore, Pleasure without 
problems a Hessy Lessy se střídaly po hodi-
ně. Okolím se tak za krásného počasí nesla 
hudba různých žánrů, lidé se mnohdy ne-
chali unést a tancovali nebo si pozpěvovali, 
pobrukovali a bavili se s přáteli, sdělovali 
si své dojmy. A o to pořadatelům šlo – při-
jít, pobavit se, občerstvit se a uvědomit si, 
že není možné jen sedět doma na zahradě, 
za betonovou zdí, ale zúčastnit se některé  
z akcí, které pro nás pro všechny Obec Baš-
ka připravuje. A že se jich nabízí opravdu 
hodně! Posuďte sami: Letní koncert filmo-
vé hudby, Baškohrátky, Gulášfest, předsta-
vení pražské divadelní společnosti Háta, 
Rozsvěcování vánočního stromečku a Vá-
noční koncert Hany a Petra Ulrychových se 
skupinou Javory. Nenechejte si proto nabí-
zené akce ujít a přijďte zase mezi nás.

Dajana Zápalková

Tradiční vítání léta proběhlo v pátek 
23. června v Hodoňovicích nad pís-
kovnou u vodárny. Organizoval místní 
Čendaspolek, přišla více jak čtyřicítka 
dospělých, 15 dětí a sedm psů! Tuto ne-
bývalou účast podpořilo nádherné letní 
počasí.

Už se zdálo, že vydatná bouřka v noci 
na 23. června ohrozí připravovanou akci, 
ale když se během dopoledne vyhouplo na 
oblohu sluníčko, nebylo pochyb o uspořá-
dání akce. Na uvedené místo se dostávají 
účastníci každý sám, jak uznají za vhodné 
– po svých, autem z metylovické strany, ti 
malí se zde dovezou v kočárku. Na základ-
nu Aleš Ludvík se svoji dodávkou přivá-
ží lavice a stůl a samozřejmě nejnutnější 
občerstvení – sud piva. Rovněž trojnožku  
s kotlíkem, kde se nad ohněm vaří neustá-

le voda na kávu. I takový komfort je zde 
zajišťován.

Ještě než slunce zapadne za obzor (ve 
20:08 hodin) jsou postaveny stany – letos 

snad jen dva, protože všichni ostatní zájem-
ci o přenocování na daném místě vyhodno-
tili večer i nastávající noc jako velmi teplé, 
proto nebude problém spát „pod širákem“.  

I letos se vítalo léto
ze spolků

Foto: Vratislav Kryl
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Pánové nanosili suché dřevo z přilehlého 
lesa, nasekali, rozdělali oheň, narazili sud  
a „open párty“ začala. Děti už opékaly špe-
káčky, buřty, ženy zase rozložily na stůl upe-
čené dobroty, alko i nealko zásoby, prostě vše 
signalizovalo na dobře zajištěnou akci: „Nic 
nás nemůže překvapit, máme s sebou vše –  
i dobrou náladu,“ zkonstatovala Pavlína.

A k dobré náladě přispěla i hudební pro-
dukce Sousedů a skupiny Hranolek, takže 

country zpěvy se nesly do údolí Hodoňo-
vic. Že jste je neslyšeli? Tak to mne mrzí, 
vždyť se zpívalo až do dvou do rána!

Pak jen chvíli zavřít oči, ale je nutno 
udržovat oheň, abychom mohli společně 
pozorovat východ slunce. Tomu se před 
šestou hodinou ranní moc nedařilo protla-
čit se přes mraky, ale po patnácti minutách 
vítězně rozprostřelo své paprsky na celou 
pobeskydskou krajinu a my mohli přiví-

tat nový den – 24. června – svatého Jana. 
Ano, i svatojánské mušky pořádaly tu noc 
opravdu krásné reje, mohli jsme je pozo-
rovat tu před křovím, taky na louce – nád-
herná podívaná. A že jste u toho nebyli? 
Nesmutněte! Vždyť i další rok přijde léto 
a bude třeba jej přivítat! Těšíme se, že při-
jmete naše pozvání.

Za hodoňovický Čendaspolek 
Dajana Zápalková

Mezinárodní den dětí, který se každo-
ročně slaví 1. června a má upozornit svě-
tovou veřejnost na práva a potřeby dětí, 
je určitě příležitostí pro pořádání růz-
ných sportovních a společenských akcí 
pro naše nejmenší. Nejinak tomu bylo  
v sobotu 3. června v Hodoňovicích v za-
hradě Hostince U Čendy, kam přišlo se 
svými rodiči, mnohdy i s prarodiči, 138 
dětí, aby náležitě oslavily svůj svátek.

Krásný slunečný den nenechal doma za-
hálet snad žádné dítě. V zahradě Hostin-
ce U Čendy, kam organizátoři akce Čen-
daspolek a hodoňovičtí hasiči za finanční 
podpory místních podnikatelů připravili 
celkem 11 disciplín, ať už vědomostních, 

Vydařená oslava Dne dětí v Hodoňovicích
ze spolků
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Léto je v plném proudu, všude plno 
rekreantů, smějících se dětí. Nejinak je 
tomu i v bašťanském kempu, který už 
koncem května přivítal své první ná-
vštěvníky. Co se tam děje, co je nového? 
Pojďme se podívat.

Obec Baška již od května připravova-
la kemp na novou sezónu. Byly koupeny  
a umístěny do parkového prostoru kempu 
čtyři nové chatky, v apartmánech se měni-
ly vaničky sprchových koutů, na pánských 
WC proběhla oprava sprchových koutů. 
Jistě je velmi pěkně udělaná nová vstupní 
brána u recepce kempu. A ke sportovním 
aktivitám na přehradě určitě poslouží dvě 
nové loďky, které už zakotvené na břehu, 
čekají na projížďky s dovolenkáři. Myslím, 

že těch změn je celkem dost, proto věřím, 
že i návštěvníci kempu budou spokojeni.

U postaveného stanu jsem tady potkala 
mladého pána Ondřeje Soukupa z Prostě-
jova, který mi sdělil:

„Přijeli jsme sem s přítelkyní na dvě 
noci, dnes chceme vyrazit na kole na Lysou 
horu, prostě pořádáme odsud cyklovýlety. 
A místní kemp? Moc se nám tu líbí, jsme 
překvapeni jeho čistotou, poměrně novým 
sociálním zařízením, je vidět, že jsou tu 
postavené i nové chatky, sportoviště, teni-
sové kurty – no, super. I my jsme si včera 
zahráli pin-pong. A že je třeba jít do vesni-
ce pro potraviny? To vůbec nevadí, není to 
daleko, je to pěkná procházka,“ zhodnotil 
situaci návštěvník kempu.

A kolik lidí kemp využilo k dovolené od 
začátku sezóny?

Už v květnu se v kempu ubytovalo 30 
Čechů a strávili tady 55 nocí. Byl tady  
i jeden Lotyšec ubytovaný na čtyři noci.

Červen      Počet osob strávených nocí
Austrálie     1              1
Polsko    12            28
Slovensko     7            16
Švédsko      4              4
Francie      5              5
Belgie      2              2
Švýcarsko     2              2
ČR  524          851

Slunečné červnové dny přilákaly ná-
vštěvníky i k občerstvení do hospůdky 
Upláže, kde jim jejich majitel Roman 
Pazděra nabízí na 20 druhů piv. Zaujalo 
mne to, proto jsem na něm trochu vyzvída-
la, a co mi řekl?

„Už od března přicházejí první turisté, 
pak rybáři, rodiny s dětmi, kteří jdou na 
nedělní procházku a rádi se u nás něčím 
občerství. Ať už to je pivo, káva, nealko ná-
poje, zmrzlina. Ale vše je odvislé od počasí, 
též návštěvnost akcí v létě, které jsou zde 
pořádány. Ale samozřejmě, vždy jsme pro 
návštěvníky kempu Baška tady, vždy připra-
veni jim nabídnout to nejlepší z našeho pro-
dejního sortimentu,“ podotkl Pazděra.

V areálu kempu Baška proběhne během 
léta několik kulturních pořadů – mírový 
pochod Padajátra, Baškohrátky, Gulášfest, 
které přitáhnou určitě spousta lidí. Proto si 
ani vy nenechejte ujít dobrou zábavu, mož-
nost sportování a příjemných projížděk na 
loďce či šlapacích kolech na hladině pře-
hrady Baška!

Za pracovníky kempu Baška Leoš Špok

zručnosti i pro pobavení, se rozléhal dět-
ský smích, ale též byly vidět skupinky 
dětí s rodiči, jež jim při soutěžích mnohdy 
pomáhali. Celá organizace Dne dětí byla  
v režii Dagmar Varadyové, která s radostí 
podotkla:

„Tak velkou účast dětí jsme tady v Ho-
doňovicích ještě nezažili, ale protože jsme 
dobře připraveni, zvládneme naše nejmen-
ší, dárečků pro ně máme také dost, takže 
žádný problém! Jen se dobře bavit!“

Ondřej Hajdušek, který moderoval celé 
odpoledne, napovídal přes mikrofon, kde 
je jaká disciplína, co si je možno zakoupit  
k občerstvení, které připravil hostinský Pa-
vel Kowalczyk, jaký program bude násle-
dovat atd. Tak zahrada vypadala jako jedno 
veliké mraveniště, kde každý ví, co má dě-
lat, kam si má jít ještě zasoutěžit, něco do-

kázat, vyřešit, aby pak dostal razítko a za 
nasbíraných 11 razítek si pak mohl jít vy-
zvednout odměnu za své snažení. Ta byla 
sladká i potřebná třeba do školy, ty mladší 
děti spíše sáhly třeba pro bublifuk, autíčko 
nebo pro maličkost, která je právě zaujala.

Pro zpestření programu zde byl sokolník 
s dravci i sovami, takže děti jej zaplavova-
ly svými všetečnými dotazy, na které jim 
rád odpověděl.

Odvážnější děti se pak mohly představit u 
mikrofonu s básničkou, písničkou či hraním 
na nějaký hudební nástroj. Na podiu vystou-
pili místní malí „coutry příznivci“ se svým 
naučeným programem a tanečním vystou-
pením a měli u přítomných velký úspěch.

Asi v 17 hodin hodoňovičtí hasiči skolili 
devatenáctimetrovou májku, o jejíž „vr-
šek“ byl sveden velký boj, vždyť ten, kdo 

ji uzmul, dostal od organizátorů tekutou 
odměnu! Proto bylo třeba bojovat!

Žezlo dobré zábavy pak bylo pomyslně 
předáno hudební skupině Sousedé, kteří 
hráli převážně trampské a country písně, 
zpívali a mnohdy se k nim přidávali hosté 
v zahradě, aby si připomněli své mládí ně-
jakou tou trampskou písničkou.

Ten, kdo vydržel do večerních hodin, 
si ještě mohl opéct klobásu, pobavit se  
s přáteli, kteří přišli rovněž právě dnes, 
aby svým dětem udělali radost při jejich 
svátečním dni. A radost tady vlastně zně-
la všude, protože nejen děti, ale i rodiče si 
uvědomovali, že prázdniny už pomalu kle-
pou na dveře a těch krásných, volných dní 
bude jistě spousta! Tak ať se vydaří!

Za hodoňovický Čendaspolek 
Dajana Zápalková

S létem ožil i kemp Baška
nová sezóna
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Jak již bylo uvedeno v minulém čísle obec-
ního zpravodaje, v květnu na Dni obce tesa-
li tři řezbáři ze dřeva sochy, které jsou opět 
umístěny v kempu přehrady Baška. Pojďme 
se blíže seznámit s řezbáři i jejich výrobky. 

Řezbářka, truhlářka a výtvarnice Vlas-
ta Koběrská, která je autorkou jedné ze 
soch, k uvedenému dodává:

„Zadání znělo - vytvořit dřevěné prvky 
s tématikou vody a přírody, tedy nejlépe 
zvířata s vodou spjatá. Navíc taková, kte-
rá v areálu ještě nejsou z předchozích let 
od jiných řezbářů. Vybrala jsem si jasano-

vý kmen a z něj vyrobila lavičku s žabkou  
a bobrem, jelikož posezení u vody není ni-
kdy dost. Zajímavostí je, že zvířátka mají 
vložené keramické oči, které je více oži-
ví a působí tak veseleji, zvláště pro děti.  
K tvorbě pro děti mám velmi blízko, původ-
ně jsem totiž učitelkou výtvarné výchovy.“

Vlasta Koběrská doporučila k tesá-
ní svého kolegu Jiřího Veselého, který  
o svém výtvoru říká:

„Vybral jsem si dubový kmen a dle poža-
davku z něj vytvořil rybu, která přežije roz-
verné dětské hrátky po dlouhá léta. Je tak 
bytelná, že jí jen tak něco neublíží. Mohou 
ji tedy děti využít ke svým hrám i k posezení  
u přehrady. Jedná se o zcela ojedinělý druh, 
vyskytující se pouze zde v Bašce, jednoznačně 
největší rybářský úlovek v místních vodách!“

Autorem třetí sochy – želvy – je míst-
ní řezbář Štefan Danielovič, který se této 
akce zúčastnil i vloni. 

Na otázku - jak se vám tesalo, mi jedno-
hlasně řezbáři odpověděli:

„Akce to byla příjemná, ale panovalo 
dost velké vedro na přímém slunci (i v ná-
sledujících dnech, kdy jsme díla dokončo-
vali), což pro tuhle fyzicky dost náročnou 
práci, není zrovna optimální... ale my jsme 
se toho nezalekli a pustili se do vyřezává-
ní se zápalem nám vlastním (i přes lokální 

spáleniny od sluníčka). Věříme, že se naše 
díla budou líbil dětem i dospělým. Pokud 
budeme osloveni i v příštích letech rádi se 
zúčastníme.“

Tak to jsou jistě potěšující slova od 
řezbářů. Sochy jsou umístěny u dětského 
pískoviště v areálu bašťanského kempu 
a dle písku na sochách i lavičce je vidět, 
že je děti využívají, hrají si na nich, líbí 
se jim. Pokud budete mít cestu k vodě na 
přehradu nebo půjdete jen tak procházku 
na pivko, mrkněte na ta krásná dřevěná  
dílka!

Nové sochy v kempu Baška
informace

Dřevěná socha raka stále někomu vadí! Když mu nějaký vandal usekl nohy, Obec Baška 
nechala opravit, a znovu je jedna nožka pryč. Proč?
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Knihovna Baška vyšla vstříc návštěvní-
kům kempu novou službou. A to – umístila 
do areálu kempu knihobudku, aby si zde 
umístěné knihy i časopisy mohli půjčit re-
kreanti a zpříjemnit si tak chvíle trávené 
u vody. Knihy se zde půjčují zdarma, je 
možné měnit si je, zanechat i své vlastní 
tituly. Rovněž knihovnice zde bude knihy 
doplňovat.

Jaké jsou pravidla půjčování 
knih z knihobudky?
¬ Knihy jsou k dispozici všem návštěv-

níkům kempu Baška
¬ Půjčování knih i časopisů je bezplatné
¬ Pokud vás kniha zaujme, je možné si 

ji nechat do příští návštěvy, nebo na-

hradit jinou knihou, kterou do kniho-
budky přinesete

¬ Přestože jsou knihy zdarma, chovejte 
se k nim slušně a ohleduplně

¬ Zapůjčené knihy a časopisy nepone-
chávejte mimo prostor knihobudky

K N I H O B U D K A
je pro ty, kterým dělají knihy radost.

Neničte je, prosím, pokud to máte jinak.

Pěkné letní dny s knihou vám přeje 
bašťanská knihovna! (…u nás najdete 
spoustu dalších skvělých knih nejen o prázd-
ninách!) Knihovnice Dajana Zápalková

Knihobudka v kempu bašťanské přehrady
informace

Nemusíte se ale bát, nebyl nikdo zra-
něn ani nedošlo k žádné jiné tragédii, 
právě naopak…

Kulturní dům Baška se stal (po téměř 
tříletém čekání!) 5. června 2017 od 19.00 
hodin dějištěm amerického dramatu  
s názvem Deštivé dny, které je hrou o přá-
telství a zároveň kriminálním příběhem. 

S touto hrou v našem kulturním domě 
hostovalo divadlo Ungelt. Autorem scé-
náře je Keith Huff, do češtiny ji přeložil 
Pavel Dominik a výprava a režie je dílem 
Janusze Klimszy. Premiéru měla hra na 
českém území v roce 2012.

Představitelé hlavních rolí Richard Kraj-
čo a David Švehlík jsou zároveň jedinými 
herci celé hry. V roce premiéry Deštivých 
dnů, tedy v roce 2012, získal Richard 
Krajčo za roli Dennyho prestižní divadelní 
cenu Thálie a druhý z herců, David Šveh-
lík - představitel Joeyho, se umístil v širší 
nominaci na toto ocenění.

Hra Deštivé dny je příběhem dvou drs-
ných chlapíků, kteří jsou přátelé od dětství, 
které oba strávili na chicagském předměs-
tí. Dnes jsou parťáky u chicagské policie  
a jsou typickým příkladem stereotypu „bad 
cop, good cop“, tedy „zlý polda, hodný pol-

da“. Denny je padouch, který více zločinů 
sám spáchá, než potrestá. O rodinu se moc 
nestará, chodí za prostitutkami, ve službě  
i mimo ni neuváženě střílí ze zbraně, zata-
juje důkazy, otevřeně se přiznává k rasismu  
a prodává drogy. Zápletka příběhu se tak 
točí kolem chyb, které Denny v afektu udě-
lá, a které se mu vrací jako bumerang. Joey 
je ten mírnější, inteligentnější, který ale 
svoje traumata řeší pitím. Je samotář a tváří 
se, že o rodinu nestojí. To se ovšem změní  
a začne se zajímat o rodinu Dennyho, které 
se v závěru stane součástí.

V inscenaci bylo všechno, co může 
nabídnout dobrý, i když nespočetněkrát 
přežvýkaný kriminální příběh: napětí, přá-
telství, lásku i osobní selhání, řešení osob-
ních traumat i hledání sebe samého. Pro 
podtržení tragédie příběh končí sebevraž-
dou jednoho z hlavních hrdinů. 

Minimalistická výprava, jednoduchá 
scéna, skoro žádná světla, skoro žádná 
hudba… Deštivé dny byly klasickou ukáz-
kou toho, že kvalitní herecký výkon nepo-
třebuje víc než dvě židle, a přesto uvěříte 
všechno, co se na jevišti odehrává. 

Při téhle hře se divák nepopadal smíchy za 
břicho, vulgarismy se v ní nešetřilo, a i tak se 
asi každý alespoň na chvilku ocitl společně 
s herci na drsné chicagské periferii. Několi-

krát jsem se přistihla, že skoro nedýchám, že 
cítím stejné napětí, jako kdybych byla sou-
částí celého příběhu. 

Více než dvouhodinové představení bylo 
excelentním, a nebojím se použít ani pří-
vlastek dechberoucím, výkonem R. Krajča, 
kterému výtečně „sekundoval“ D. Švehlík. 
U obou se v této hře projevila geniální he-
recká empatie. Na scéně o dvou židlích se 
odehrával herecký dvojkoncert, na který 
budeme vzpomínat ještě hodně dlouho. 

Bylo to drsné, emotivní, a co se české 
scény týká – jedinečné…

Na závěr byli herci za své výkony od-
měněni publikem bouřlivým potleskem  
a nutno uznat, že standing ovation byl zce-
la na místě! Hanka Poledníková

V kulturním domě v Bašce se střílelo!
z kultury
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V květnu našli pracovníci obecních slu-
žeb na břehu bašťanské přehrady mrtvou 
rybu. Překvapily je její rozměry – délka 
130 cm a váha 48 kg! Informovali o tomto 
nálezu místní rybáře, kteří byli smutní nad 
tím, že tak „kapitální kousek“ je již mrtvý. 
Byl to TOLSTOLOBEC PESTRÝ a měl 
nejméně 20 let.

Naši rybáři měli co dělat, aby jej naloži-
li, odvezli a se vší důstojnosti pochovali. 
Kolik takových “kousků“ ještě v bašťan-
ské přehradě plave?

Tolstolobec pestrý (Wikipendie)
Sladkovodní ryba z čeledi kaprovitých, 

která je v Česku nepůvodním druhem kap-
rovitých ryb, tělo je mohutné, šupiny drob-

né, zbarvení tmavě mramorované. Dorůstá 
délky až 130 cm při hmotnosti až 40 kg, 
dožívá se přibližně 20let.

Původní domovinou je jižní Čína, v roce 
1965 byl vysazen v Československé repub-
lice. Obývá především teplejší vody. U nás 
se nerozmnožuje, jeho výskyt je závislý na 
umělém rozmnožování a vysazování

Redakce

Sportem ke zdraví (někdy však i k tr-
valé invaliditě)! Toto heslo naplňují ně-
kteří „zralí“ hodoňovičtí  pánové a pře-
svědčují o něm i mladší ročníky, když si 
to během zimní sezóny společně rozdá-
vají ve frýdlantské tenisové hale.

Čtyři nejmenovaní hodoňovičtí pánové 
téměř pravidelně každé úterý v podvečer 
vyjížděli od března do května do Frýdlan-
tu, aby si ve zdejším sportovní hale zahráli 

tenis, protáhli své tělo, „vyčistili si hlavy“. 
Pravda, pro ty „starší pány“ s rýsujícími se 
pivními bříšky, jsou tyto zápasy náročné, 
mnohdy zpevňují kolena či kotníky, ma-
žou hřejivými gely, aby zajímavé výměny 
neposlušných tenisových míčků vydržely. 
Hraje se čtyřhra, někdy stojí štěstí při té, 
jindy při druhé dvojici. 

„Že se někdy nedaří tak, jak bychom si 
představovali? To vůbec nevadí, důležitý je 
pohyb a odreagování se,“ dodává pan Jiří. 
Začátkem června už se dalo hrát tenis ven-

ku, a pokud zrovna nepršelo, začali vyu-
žívat ke svému sportování tenisové kurty  
v areálu bašťanského kempu. 

„Je to trochu jiné než v hale, ale pomalu 
si zvykáme a jsme na vzduchu! Podvečerní 
sluníčko tady není už tak ostré, takže to jde,“ 
zhodnotil hru pan Zbyněk.

Všichni hráči ale cítili, že se je třeba ně-
jak rozloučit se zimní sezónou. S nečeka-
ným pozváním na exkurzi na Pilu u Ho-
doňovic s následným smažením vaječiny, 
přišel její majitel Libor Bařina.

Voda přehrady vydala svého „obyvatele“

Poučné i zábavné zakončení halové  
tenisové sezóny

rybáři

exkurze
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Víte že…
¬ Český svaz včelařů v březnu oslavil 

145 let od svého založení  
¬ U nás existuje 50 tisíc zájmových a pro-

fesionálních chovatelů včel  
¬ Dohromady se jedná od 675 tisíc včel-

stev s adekvátním počtem úlů kolem  
750 tisíc  

¬ Každý Čech sní ročně průměrně 0,7 kg 
medu  

¬ V ČR se vyprodukuje devět milionů tun 
medu ročně  

¬ Dalších 700 tisíc tun medu se doveze  

Tyto informace o medu a včelařích mi 
nedaly spát, proto jsem kontaktovala před-

sedu místního Svazu včelařů Martina Car-
bola, abych se ho zeptala, jak to je vlastně 
se situací ohledně včelstev, medu a vůbec 
se včelaři v naší obci.  

Martine, vím, že již nějaký rok děláš 
předsedu bašťanského svazu včelařů. 
Řekni mi, jak ses vlastně ke včelaře-
ní dostal, vedl tě někdo k tomuto už od  
dětství?  

U nás včelařil můj otec a my mu jako 
děti chodily ke včelám pomáhat vytáčet 
med, vyhledat na rámku včelí královnu, 
nebo udržovat v kuřáku oheň. Tehdy se asi 
rodila moje láska k přírodě. 

Takže se Ti vlastně záliba stala koníč-
kem – nebo spíše velkým koněm, že?  

Český svaz včelařů slaví 
rozhovor

„Přijďte, kluci, v pátek 9. června k ve-
čeru na pilu, provedu vás všechny i s dra-
hými polovičkami a dětmi (či asi i vnuky) 
provozem, pak si usmažíme vaječinu, něco 
upijeme, zazpíváme při kytaře, co říká-
te?“– zval hráče pan Libor.

Ujednáno. V uvedený podvečer se na Pile 
u Hodoňovic sešla asi dvacítka známých, 
aby si provoz na pile prohlédla, seznámila 
se s tím, co se tady vyrábí. Že počátky firmy 
sahají do roku 2002, kdy působila v ma-
lém pilařském provozu a pak v roce 2006 
a 2012 byl její provoz rozšířen a moderni-
zován, věděl málokdo. V současné době 
pila zpracovává více než 4000 m3 výběrové 
kulatiny ročně. Vyrábí se zde převážně ře-
zivo pro stavební účely (např. střechy, per-
goly, zahradní domky a garáže) především 
z měkkých jehličnatých dřevin (smrk, bo-
rovice, modřín, jedle). Pravdou je, že jsme 
všichni obdivovali zručnost majitele firmy, 
jak si dovede poradit s velkými kládami, jak 
je usadit na automatickou pilu, aby se poté 
mohl nařezat výrobek, který si zákazník 
přeje. Inu, kdo umí  - ten umí!

A pak už se přešlo k té občerstvovací fázi 
návštěvy, vaječina byla výborná, víno i pivo 
rovněž, ženy donesly i koláče, buchty, tak-
že břicha se plnila. A při kytaře a zpěvu se 
dobře diskutovalo o přicházejících prázdni-
nách, dovolených, na které velice pozitivně 
reagovaly zúčastněné děti i mládež.

A tenis? Ten se zde nehrál, jen se vzpo-
mněly některé „špeky“ či kuriozity ze zá-
pasů a plánovaly se další hry během léta.

Tak, Libore, děkujeme za pozvání, zají-
mavou exkurzi na Tvé Pile u Hodoňovic! 
Ať Ti pila správně řeže!

Za zúčastněné tenisový sparing partner 
Libor Z.

 

 
 

 
 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 

 Jablka vám rádi předem pitnou vodou ve smaltované vaně umyjeme (možno  
i ve dvou vodách) a podrtíme v nerezovém drtiči do nerezové vany,  

    odkud vám je nadrcené rozložíme do látkových plátýnek a skrze jasanové 
laťky na hydraulickém (nerezovém) lisu z nich vylisujeme jablečný mošt  

s výtěžkem dle šťavnatosti jablek až 85 %.  
    Po stečení moštu z nerezové odkapové mísy do plastových kbelíků vám  

jej dále přes trychtýř a plastové sítko od pěny a hrubých nečistot přecedíme  
a nalijeme do předně vámi přinesených nádob. 

    Těm, kteří budou překvapení množstvím svého moštu anebo kvalitou našeho 
lisování (snad největší výtěžností moštu z okolních moštáren), jsme připraveni 

pro jeho přebytek oproti drobné záloze zapůjčit plastové nádoby (kanystry).  
    O zbylé výtlačky se také starat nemusíte. Ty po odložení do přistaveného 

kontejneru budou zkompostovány ve Sběrném dvoře obce Bašky.   

 MOŠTOVÁNÍ OVOCE 

Začátek moštování: úterý 29. 8. 2017 od 14:00 hod. 
 každé další úterý o téže době až do 31.10.2017. Při více jak 100 kg ovoce: 

objednejte se (zamezíte tím čekání nejen sobě, ale i ostatním) 
Tel.: objednávky + informace: p. Skupien 605 916 685,  

 p. Pácha 732 875 199 (558 644 163) 

CENA: 
pro členy ČZS Baška   1,50Kč za 1kg jablek 
ostatní     3,00Kč za 1kg jablek 
drcení ovoce pro členy 1,00Kč za 1kg jablek 
pro ostatní    1,50Kč za 1kg jablek 

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ BAŠKA 
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MED
¬ jeden z nejúžasnějších a nejsladších 

darů Země
¬ sladký lék na cukrovku, alergie, kůži, 

vnější poranění, srdeční problémy, de-
presi, špatné trávení aj.

¬ jsou různé - tmavé, světlé, s mateří ka-
šičkou a také jako směs s pylem, pro-
polisem, víčky a mateří kašičkou dohro-
mady 

¬ obsahuje: vápník, hořčík, draslík, síra, 
sodík, chlorid, železo, měď, jód a zinek, 
fosfor

¬ vitamíny: A, C, B (B1, B2, B6, B12), 
vitamin D, K, E

¬ dále cholin a vitamín B, který je nezbyt-
ný pro zdraví mozku, srdce a dokonalou 
opravu buněčných membrán

¬ je zdrojem bílkovin (vyšší obsah bílko-
vin má med nektarový-květový) a ami-
nokyselin, pylu, éterických olejů atd.

¬ má antivirové, 
antibakteriál-
ní a antipara-
zitní účinky

¬ poskytuje velmi 
silnou antioxi-
dační ochranu

¬ má antimutagenní, protinádorové a pro-
tizánětlivé vlastnosti

¬ pro léčení některých potíží se může 
smíchat se skořicí

¬ své zázračné vlastnosti si uchovává 
pouze tepelně nezpracovaný - ne více 
než 42°C

¬ Nejsnadnější způsob léčby medem – 
vložíte-li jej na lžičce přímo do úst

Marie Špačková

Není to jen o samotném včelaření, ale taky 
o poznávání nových lidí, které tato záliba 
spojuje. Mým dalším velkým učitelem byl 
Josef Svoboda z Hodoňovic a hlad po no-
vých informacích mě zavedl i na včelařskou 
školu do Nasavrk. Takže dnes mám díky to-
muto „koni“ přátele po celé republice. 

Ty sám vlastníš několik včelstev, pověz 
kolik, kde je máš umístěné – pokud to 
není tajemstvím.

Včely mám v kočovných vozech, které 
se přisouvají k zemědělským plodinám, 
hlavně řepce a taky k lesu. Zimuji sto včel-
stev, dnes je mám umístěné v katastru obcí 
Baška, Kunčičky u Bašky a Lhotka.  

Jedna matka, mnoho dělnic a pár trubců 
– to jsou mé, asi zkreslené, představy o úlu. 
Prosím Tě, můžeš pro laika popsat, jak to  
v tradičním včelím příbytku vypadá?  

Zjednodušeně jsi to popsala správně. 
Naše včela medonosná není tvor, který by 

dokázal přežít v přírodě sám. 
Je to velká rodina, ve které má 
každý článek svoji důležitou 
roli. Včelí královna je ve včel-
stvu jen jedna, klade až 2 500 
vajíček denně, takže je matkou 
celého společenství, které na 
vrcholu léta čítá asi 50 000 jedinců. 

Četla jsem i o krádežích úlů a děje se 
tak i v našem regionu. Proto se prý za-
čaly hlídat pomoci GPS nebo kamer. Víš  
o tom něco? Nebo i Ty chráníš své úly 
touto technikou?   

Ani v tom není náš region ničím výji-
mečný, i u nás se včely kradou. Zajištění 
je o to složitější, že naše stanoviště jsou 
mnohdy umístěna na odlehlém místě, ale 
říct Ti kde mám umístěné fotopasti, to 
opravdu nemohu. 

Cena klasického nástavkového úlu se 
údajně pohybuje od dvou do tří tisíc ko-
run. Cena včelstva včetně zásob a plás-

tů je různá podle období. Co 
pak dělat, když na jaře někdo 
odnese vyzimované včelstvo  
i s úlem?   

Pokud chce někdo začít vče-
lařit má i jiné možnosti než ob-
rat souseda. V minulosti mladé 

včelaře podporoval Moravskoslezský kraj, 
který přispíval na pořízení včelstev a no-
vých úlů. Na území katastru obcí Bašky, 
Kunčiček a Hodoňovic působí ZO ČSV 
Baška, z.s., který sdružuje 46 včelařů. Rádi 
mezi sebou nové členy přivítáme a pomů-
žeme radou, jaký úl se do našich podmínek 
nejlépe hodí, nebo kde získat zdravá včel-
stva. 

Už nebudeme probírat takové kata-
strofické scénáře. Raději mi řekni, jak 
přezimovaly včely letos a jak to dopadlo 
s prvním letošním medem, už se točil, že? 
Dlouho bylo škaredé počasí, měly včelky 
možnost alespoň něco posbírat?  

Letošní zima byla dlouhá, ale včely ji 
přežily vcelku dobře. A my už se raduje-
me z letního vánku a sluníčka stejně jako 
naše včely. První medobraní u nás bývá po 
odkvětu řepky, začátkem června, takže do 
té doby měly včely těžkou dřinu. Ale není 
to jen med, který nám včely dávají. „Život 
včel je jako kouzelná studna: Čím více z ní 
čerpáte, tím více vám toho nabízí,“ slova 
rakouského vědce Karla von Frische. 

Děkuji ti, Martine, za rozhovor. Budu 
věřit, že i letos vytočí naši včelaři hodně 
medu, abychom si, nejen já, ale i spoustu 
jiných našich občanů, mohli přijít koupit 
kvalitní český med.  

Rozhovor připravila: 
Dajana Zápalková

Co víme o medu? 
informace
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MUŽI
Umístění Start. SDH LP PP Čas Prostřik

1. . Malenovice 20,736 20,259 20,736 0,477
2. . Palkovice 20,997 21,535 21,535 0,538
3. . Hájov 21,933 21,362 21,933 0,571
4. . Lhotka 21,889 22,267 22,267 0,378
5. . Nová Ves 22,765 22,284 22,765 0,481
6. . Fryčovice 22,946 23,242 23,242 0,296
7. . Brušperk A 23,449 23,646 23,646 0,197
8. . Skalice 23,794 23,794 23,794 0,000
9. . Vyšní Lhoty 25,259 21,033 25,259 4,226
10. . Baška 25,733 25,233 25,733 0,500
11. . Lubno 26,187 19,581 26,187 6,606
12. . Hukvaldy 26,861 25,774 26,861 1,087
13. . Brušperk B 29,658 32,533 32,533 2,875
14. . Bystré 34,747 34,568 34,747 0,179
15. . Stanislavice B 35,736 36,177 36,177 0,441
16. . Stanislavice A 36,233 36,533 36,533 0,300
17. . Žabeň 38,633 36,285 38,633 2,348
18. . Frýdek NP NP NP  

ŽENY
Umístění Start. SDH LP PP Čas Prostřik

1. . Lhotka 23,459 23,333 23,459 0,126
2. . Skalice 23,633 23,051 23,633 0,582
3. . Nová Ves 25,686 25,279 25,686 0,407
4. . Frýdek 26,284 25,666 26,284 0,618
5. . Brušperk 25,882 26,287 26,287 0,405
6. . Hájov 26,470 24,933 26,470 1,537
7. . Pstruží 26,233 26,690 26,690 0,457
8. . Fryčovice 26,474 27,086 27,086 0,612
9. . Žabeň 28,633 26,285 28,633 2,348
10. . Baška 29,543 28,989 29,543 0,554

Poslední červno-
vou sobotu přálo 
počasí (možná až 
moc) a v areálu pře-
hrady Baška se sje-
lo 28 týmů k účasti 
na hasičské soutěži. 
Pro fanoušky i sou-

těžící byly připravovány grilované klobásy  
i hermelíny a na čepu pivo a kofola, které 
v daném počasí tekly opravdu proudem. 
Ve 13 hodin byl proveden nástup soutěž-
ních družstev a po poradě velitelů, ohled-
ně upřesnění pravidel, se již na základně 
chystal domácí ženský tým. Již druhým 
rokem si tento tým vybírá mateřskou pau-
zu, ale na domácí soutěž se jim daří sejít 

bez výraznějších komplikací. Stejně bez-
problémově proběhl i jejich útok a, i když 
časem se umístily na posledním místě, tak 
za prvními zaostaly o pouhých 6 vteřin. 
Odnesly si tak alespoň cenu pro smolař-
ky soutěže, která je určena týmu, jenž do-
končí svůj útok v nejhorším čase soutěže  
v dané kategorii.

Mužský domácí tým je, stejně jako vět-
šina soutěžních družstev na naší soutě-
ži, účastníkem Beskydské ligy. Jedná se  
o sdružení sborů dobrovolných hasičů, 
které jsou hodnoceny na vybraných pohá-
rových soutěžích neboli jednotlivých ko-
lech ligy. V letošním roce se v Bašce koná 
třetí kolo ročníku 2017. Z toho vyplývá, 
že týmy už se stačily od začátku sezony 
lehce sehrát, ale čeká je ještě 10 ligo-
vých kol po této soutěži, které rozhodnou  

o celkovém pořadí. Mužský tým již od 
loňského roku prošel částečným omla-
zením a změnami, a tak především sbírá 
zkušenosti. Svým časem nakonec skončil 
na 10. místě, pouhých 5 vteřin za vítězným  
týmem.

Celé odpoledne bylo provázeno úmor-
ným vedrem, které naštěstí všichni účast-
níci zvládli a bez újmy na zdraví si jej snad 
i užili. Večer naši členové zakončili výpo-
mocí na Letním koncertě filmové a popu-
lární hudby.

Závěrem bychom rádi poděkovali obci 
Baška za možnost využít prostor bývalé-
ho brouzdaliště k uspořádání pohárové 
soutěže, za její sponzorské dary a také ne-
malou podporu naší činnosti během celého  
roku.

Eva Handrejchová

Pohárová soutěž – O pohár obce Baška
hasiči
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V bašťanském seni-
orklubu se stále něco 
děje, o aktivity není 
nouze. Ale měsíc čer-
ven byl zvlášť pestrý 
na nabídky akcí a snad 
si každý jednotlivý 
člen klubu vybral dle 

svého gusta a byl spokojený. No, posuďte 
sami, co bylo v nabídce:

1. června: jsme si vyšlápli z Vyšních Lhot 
na Prašivou (706 m.n.m.). Sluníčko dopro-
vázelo na cestě 19 našich turistů a 8 cyk-
listů, kteří se setkali u opravené turistické 
chaty (z roku 1921) na malé Prašivé poblíž 
kostelíku sv. Antonína z Padovy (z r. 1640). 
Tady jsme se občerstvili bonbóny, nafouk-
li balónky k právě probíhajícímu Dni dětí  
a s nimi jsme scházeli na železniční stanici 
do Dobratic, odkud jsme se dopravili vla-
kem domů – unavení, ale spokojení.

7. června: výbor seniorklubu uspořádal 
pro své členy celodenní zájezd do Nové-
ho Jičína – Žerotína, Čech pod Košířem. 
Na zvolené trase jsme si prohlédli výrobnu  
a výstavku klobouků ve firmě Tonak Nový 
Jičín, kde jsme si klobouky mohli vyzkou-
šet, čehož využila především ta ženská část 
zájezdu. A což teprve, když jsme se jako 
dámy mohly vyfotit! Krásné je i novojičín-
ské náměstí, na tom se po jeho prohlídce 
shodla většina z nás. Poté jsme odjeli na 
oběd „na Skalku“ a pokračovali do Čech 
pod Košířem na výstavku kočárů. Tady nás 
zaujal svým výkladem o kočárech průvod-
ce, za což mu patřil náš dík. Po prohlíd-
ce místního zámku jsme si ještě zašli na 
dobrou večeři a plní dojmů jsme se vraceli 
domů.

„Poděkování za celý zájezd jistě patří 
Ludmile Dobrozemské za dobrou organi-

zaci akce, řidiči autobusu panu Nohlovi za 
bezpečnou jízdu a v neposlední řadě všem 
nám – výletníkům – za účast,“ podotkla 
předsedkyně seniorklubu Antonie Naisa-
rová.

13. června: Smažení vaječiny (z 235 
vajec pro 80 členů) v zahradě hostince  
„U Čendy“ – úžasná atmosféra při har-
monice, kytaře, napečených tvarohových 
a makových buchtách, pro nás v novém 
prostředí, za nádherného počasí! Co jsme 
si více mohli přát?

15. června: cyklovýlet – 12 členů – se-
niorů vyrazilo po cyklostezce okolo ostra-
vických peřejí do Ostravice, kde jsme si  
v biskupské zahradě prohlédli výstavku vy-
řezávaných dřevěných soch - krásná dílka. 
A sluníčko opět nezklamalo, proto se bylo 
třeba občerstvit, jistil to bufet „U plac-
ka“. Cesta domů pak byla příjemná, naše 

opálená těla vůbec nenaříkala žádným pích-
nutím, bolestí! Inu, pohyb léčí!

22. června: turistický výšlap – Kunčice 
pod Ondřejníkem – Kozlovice. Šlapali jsme 
opět za krásného počasí „Valašskou cestou“ 
ke kapličce Maři Magdalény a pokračovali 
do kozlovického pivovárku občerstvit se. 
11 seniorek se nezaleklo úmorného vedra, 
odměnou za to jim byla kouzelná panora-
mata beskydských hor jako na dlani, dá se 
říci: opravdová idylka!

Též se vám zdá, že těch společných akcí 
pro seniory bylo více než dost? Jistě potě-
šující, všechny jsme si patřičně užili a těší-
me se na červencovou a srpnovou nabídku! 
Vy, kteří nejste zrovna s námi na nějakém 
výšlapu, výletě či jiné společné akci, pro-
žijte krásnou dovolenou plnou sluníčka  
a obdivuhodných zážitků!

Za bašťanský seniorklub Jarka Š.

Senioři slavili i bilancovali
ze seniorklubu
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Červen je měsíc, kdy děti finišovaly ve 
škole, učily se na poslední písemky a prv-
ňáčci, kteří zvládli během roku naučit se 
všechna písmenka, skládat je ve slova, věty 
a posléze číst souvisle text, proto bylo třeba 
ocenit jejich snažení a pasovat je na čtenáře.

Tento slavnostní akt proběhl v knihovně 
v Bašce, kam přišla s dětmi paní učitelka 
Jana Herecová. Protože prostoru v bašťan-
ské knihovně je poměrně na takové akce 
málo, děti si posedaly na zem na pestrý 
koberec, roztáhly si slabikáře, aby po při-
vítání začaly číst – aby všem dokázaly, že 
již jsou z nich čtenáři a právem si pasování 
na něj zaslouží.

Nejdříve starostka obce Irena Babicová, 
oblečena do slavnostního hávu s mečem  
v ruce, přečetla slib čtenáře:

„Ve jménu pohádek, románů a básní, 
jménem všech literárních hrdinů a světů,
tě pasuji na čtenáře.
Měj v úctě slovo, ochraňuj knížky
a statečně a čestně jako rytíř
se bij za všechno dobré,
co je v nich psáno!“

Poté každého čtenáře zvlášť pasova-
la mečem, předala malé upomínkové  

KNIHOVNA BAŠKA  
o prázdninách 

O T E V Ř E N A

 

 

 

Knihovna Baška Vás zve na                     

         
středa 20. září 2017 

od 16.30 hodin v knihovně 
 

Přijďte si vyslechnout  
zajímavé vyprávění o lovu,  
ochraně přírody, péči aj.  

 
Nenechejte si ujít!  

 
 

Prvňáčky pasovala starostka na čtenáře
z knihovny



Zpravodaj obce Baška

21

dárky a popřála jen samé dobré knížky ke  
čtení.

„Letos to byli za moji učitelskou pra-
xi již několikátí prvňáčci, věřte mi, že 28 
nezbedných dětiček naučit číst, přinutit je 
vůbec, aby u čtení v klidu seděly a vnímaly, 
co čtou, není vůbec lehké,“ podotkla uči-
telka Herecová. Dávám ji za pravdu a sme-
kám před takovým úsilím paní učitelky.

Děti – zvědavé, co v obdržených baťůž-
cích mají, štěbetaly, prohlížely si i knihy  
v regálech. A líbil se jim maskot knihovny 
– knihovniček, který teď asi visí nad psa-
cími stoly nebo nad postelemi v dětských 
pokojích a chválí je za to, že si otevřely 
knížky, čtou a poznávají krásné pohádkové 
světy. Tak ať vám, děti, láska ke knihám  
zůstane!

Knihovnice Dajana Zápalková

Na pozvání dvou pě-
veckých sborů, jedno-
ho z Kraslic a druhého 
z Karlových Varů, se 
náš sbor LSPS Baška 
vydal na cestu do zá-
padních Čech. Výpra-
va byla povedená od 
samého začátku. 

Cesta tam uběhla jako voda a po pár ho-
dinách jízdy už nás vítala delegátka z karlo-
varského sboru. Po ubytování v hotelových 
pokojích jsme v podvečer vyzkoušeli místní 
bowling a někteří z nás se těšili ze setkání  
s příjemnými hotelovými hosty. Ráno zahá-
jil hvízdot píšťalky a dobrovolná rozcvič-
ka našich mužů na čerstvém karlovarském 
vzduchu. 

 Po vydatné snídani jsme měli možnost 
seznámit se s historií i současností věhlas-
ného města. Dozvěděli jsme se spoustu za-
jímavostí a hlavně jsme nasáli atmosféru 

prostředí. Cílem turistů i lázeňských hostů 
jsou léčivé prameny o teplotě v rozmezí  
30 - 72 stupňů. Pro naše muže to bylo ale 
moc … stále jim chyběl ten dvanáctistup-
ňový. Prohlídku jsme ukončili pozdním 
obědem v Obecním domě. Oběd chutnal 
všem, zejména pak nejmladšímu členu 
skupiny, malé Elišce, která, ač se ještě no-
sila na rukou, s námi statečně absolvovala 
celou procházku. 

Odpoledne nás čekala zkouška a pak 
samotný koncert. Byl to příjemný kultur-
ní zážitek i pro nás, protože kromě Koru-
novační mše W. A. Mozarta jsme si mohli 
poslechnout Bachovu fugu pro varhany  
a také proto, že jednou z našich sólistek 
byla sopranistka, která hostuje v Národním 

divadle v Praze a její hlas doslova prozvo-
nil prostory kostela sv. Anny v Sedlci. Do-
zvěděli jsme se, že výtěžek této akce bude 
použit na opravu právě tohoto kostela. 

Večer jsme strávili ve společnosti našich 
hostitelů za ochutnávání kulinářských dob-
růtek všeho druhu. Cestou zpět na hotel  
z nás spadlo veškeré napětí, a tak se au-
tobus plný zpěváků doslova zavlnil v ryt-
mu písně Valdemara Matušky. Na zpáteč-
ní cestě jsme také ocenili řidičské umění 
našeho řidiče Zdeňka Karla, který projel 
městem nabitým kruhovými objezdy sku-
tečně velmi bravurně. Jeho um jsme moh-
li pozorovat i nedělní cestou domů, která 
byla jako vždy příjemná a bezproblémová. 

Jana Moravcová

Autobus v rytmu aneb zpívání v Karlových Varech
z kultury
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Jeť srdce pěvců nejčistší
a všeho hněvu prosté,
a co vám zpíval od srdce,
to ve svém srdci noste.

Úryvek z básně Večerní písně 
Vítězslava Hálka

Umlkly kroky, ztichl hlas pana Josefa 
Gary, dlouholetého, nesmírně obětavého 
člena LSPS Baška. Do sboru vstoupil po-
čátkem 50. let minulého století jako jeden 
ze zakládajících členů. I když byl jeho 
nejstarším členem, až do posledních chvil 
svého života se pravidelně zúčastňoval ne-
jen  zkoušek, ale i všech vystoupení. „Pe-
pík“, jak ho všichni členové sboru oslovo-
vali, patřil k těm, který mohl být příkladem 
i mnohem mladším zpěvákům.

Bylo proto samozřejmostí, že členové 
LSPS se přišli naposledy rozloučit s bratrem 

Pepíkem v pátek 9. června 2017 do kostela 
sv. Václava v Bašce. Bohoslužbu obětoval 
skalický farář P. Pawel Grodek a PhDr.Pa-
vel Ramík, kancléř diecézní kurie v Ostravě.  
V závěru bohoslužby zazněla slova, která byla 
ohlednutím nad životní dráhou zesnulého:

„Pan Josef Gara se narodil 19. března 
1934 v Kunčičkách u Bašky jako nejmlad-
ší syn manželů Jana a Anny Garových. Vy-
růstal se starší sestrou Boženou v zeměděl-
ské rodině. Kromě sestry Boženy měl ještě 
čtyři nevlastní sourozence - Jana, Marii, 
Andělu a Oldřicha.

Po základní škole nastoupil do učiliště 
textilního závodu Slezan. V roce 1965 se 
seznámil s Jarmilou Vítovou, se kterou se 
v témže roce oženil. Narodili se jim synové 
Petr a Lubor. Do roku 1974 bydleli ve Frýd-
ku-Místku, a pak se přestěhovali zpátky do 
Kunčiček u Bašky do rodinného domku, 
který si sami postavili. V roce 2001 mu ná-
hle zemřela jeho manželka Jarmila.

Miloval svoji rodinu a žil pro ni. Velkou 
radostí v životě mu bylo pět vnuků: Radek, 
Honza, Danek, Kuba a Ondra.

Jeho velkým koníčkem se stala zahrada 
a také Beskydy, kam často chodil na hou-
by a borůvky. Už od 50. let byl členem 
Lašského smíšeného pěveckého sboru.  
S jejich členy rád trávil čas nejen na zkouš-
kách a koncertech, ale také při dalších spo-
lečných akcích.

Vždycky si stál za svými názory, za což 
byl v době komunismu perzekuován. Za 
svoji odbojovou činnost byl proto právem 
v prosinci 2014 oceněn v Praze Ministrem 
obrany Martinem Stropnickým „Pamětním 
odznakem účastníka odboje a odporu proti 
komunismu“ (viz foto).

Vzpomínka na Josefa Garu zůstane na-
vždy v našich srdcích.

S pokorou, úctou, ale i poděkováním se 
také zpěváci LSPS Baška připojují k ver-
šům, uvedeným na smutečním oznámení

Jen Boží láska splatí Tobě,
tu obětavou věrnou lásku k nám,
až věčný klid Ti bude dopřán
v tichém hrobě
a ve vzpomínkách vděčných budeš
námi stále milován…

Zpěváci a členové LSPS Baška

In memoriam: JOSEF GARA 
(19. 3. 1934, Kunčičky u Bašky – 3. 6. 2017, Kunčičky u Bašky)

vzpomínka

Josef Gara (s Michalem Válkem) v historické roli Jeníka z opery B. Smetany „Prodaná 
nevěsta“, Baška, listopad 2012

Kde žije radost a pohoda? Každý den je 
vidět v zářivých očích a usměvavých tvá-
řích našich dětí. Snažíme se udělat maxi-
mum, aby byly šťastné. My učitelé i ostat-
ní zaměstnanci Mateřské školy v Bašce 
se těšíme, jaké radosti nám práce s dětmi 

přinese každý nový den. Tato práce je pro 
nás nejen zdrojem obživy, ale také koníč-
kem. Bereme ji především jako poslání. 
Proto chceme seznamovat děti se vším po-
třebným a zajistit jim dostatek zkušeností  
a poznatků pro jejich další rozvoj.

Snažíme se využít široký okruh aktivit, 
které rodičům a pedagogickému týmu po-
skytují možnost k vzájemnému seznámení 
a výměně informací. Během celého škol-
ního roku jsme plánovali hlavně pro děti, 
ale i pro jejich rodiče, různé akce. Proto si 

Kde žije radost a pohoda?
ze školy
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Ráda bych touto cestou ocenila snahu 
všech provozních zaměstnanců MŠ Kun-
čičky u Bašky. Velké díky patří všem pe-
dagogickým pracovníkům pod vedením 
Veroniky Malé, která se svým přístupem  
k dětem a rodičům je vždy velice vstřícná, 
ochotná. 

Školka v tomto školním roce vytvořila 
celoroční projekt – Pojďte s námi do po-
hádky, který byl součástí každodenních 
činností – poslech, dramatizace, moti-
vace, práce s pohádkou, příběhy, práce  
s knihou a obrázky. Projekt byl velice za-
jímavý, zábavný a poučný. Ve školce pro-
běhlo spoustu akcí například: předvánoč-
ní -  Pojďte s námi do pohádky, Mikuláš, 
Vánoce v MŠ, Karneval, Slet čarodějnic, 
Den matek. Děti mohly navštěvovat krou-
žek anglického jazyka, plavání, lyžování. 
Navštívily knihovnu ve Frýdku-Místku, 
divadlo v Ostravě, Frýdecký zámek. Di-
vadlo Smíšek, také pobavilo naše děti. 
Třída Kapek, pod vedení paní učitelky 
Radmily Vojtkové a Lenky Ječmínkové 
Opělové, již od brzkého rána vyzařova-
la silnou energii a radost z jejich práce. 
Obě paní učitelky byly velice milé, las-
kavé, pracovité, zodpovědné. Každý den 
se dělo něco nového, zajímavého a po-
učného. Vždy při otázce: „Co jste děla-

ly ve školce?“ – jsem nevěřila vlastním 
uším, co vše paní učitelka Radka a Lenka 
dokázaly za jeden den předat dětem, jak 
v zážitcích, dovednostech, výrobcích, 
vědomostech i výchovně vzdělávacích  
znalostech.  

Prostředí MŠ je velice pěkné, čisté, vý-
zdoby v prostorách školky vždy krásně 
mapovaly práci dětí. Komunikace s učitel-
kami byly bezproblémové, jejich profesio-
nalita a pracovní zkušenosti byly znatelné, 

proto při předání dcery jsem odcházela  
s pocitem klidu, že bude o mé dítě řádně 
postaráno. V závěru mého hodnocení MŠ 
Kunčičky u Bašky bych ráda poděkovala 
za krásný přístup ke všem dětem a rodičům 
všem zaměstnancům školky. Jsem ráda, že 
při mém výběru MŠ jsem zvolila opravdu 
kvalitní školku, která splnila vše, co by 
měla každá MŠ nabízet. 

S velkou úctou a poděkováním
maminka Nikolky z třídy Kapek

Zhodnocení školního roku 2016/2017  
v MŠ Kunčičky u Bašky
ze školy

nedovedeme představit, že v naší nelehké, 
ale obohacující práci, byste nám VY – ro-
diče našich dětí, nebyli tak vynikajícími 
spolupracovníky. Pomáháte nám při zajiš-
ťování všech plánovaných denních akcích 
v MŠ – barevné dny, výroba „bramboráč-
ků“, čertů a Mikulášů, Andělíčkova vánoč-
ní nadílka, karneval, čarodějný rej, oslavy 
Dne dětí v MŠ a všechny výlety dětí a naše 

společné akce s Vámi – putování za Mar-
tinem, vánoční dílna, velikonoční jarmark, 
Den matek, Rozloučení s předškoláky  
v kulturním domě…..

Každý den i při drobných běžných čin-
nostech se tato úspěšná vzájemná spolu-
práce promítala do pozitivní atmosféry 
celé naší mateřské školy. Bez Vaší pomoci 
a vstřícnosti by se nejen akce, ale i řada 

každodenních činností nemohla usku- 
tečnit. 

Děkujeme za celoroční spolupráci všem 
rodičům, kteří se aktivně podílejí na živo-
tu v naší školce, a rovněž děkujeme našim 
babičkám, které si najdou vždy chvilku 
času a přijdou našim dětem přečíst pohád-
ku před odpoledním odpočinkem.

M. Rusková, MŠ Baška
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V dnešním člán-
ku Zpravodaje 
bych se ráda vě-
novala jednomu 
dni, který proběhl 
ve škole v červnu, 
a který v sobě se-

skupil dlouhou řádku událostí, osobností  
a milníků školství ve všech částech slou-
čené obce Baška. Ve čtvrtek 15. června se 
otevřely dveře školy pro veřejnost, pozva-
né hosty, bývalé i současné žáky, zástupce 
obce, pamětníky, přátele a všechny další, 
kteří se chtěli s naší školou rozloučit. 

Historie
Na úvod však něco málo z historie škol-

ství. Nejstarší zmínka týkající se školství je 
zaznamenána v Hodoňovicích, kde se vy-
učovalo údajně od roku 1791. V roce 1846 
byla povolena stavba školy v Kunčičkách 
u Bašky a za pomocí panství na Hukval-
dech a práce občanů obce byla dostavěná 
na dnešním místě v roce 1862. V Bašce bý-
vala škola v prostorách bývalé pošty, která 
však svou kapacitou nedostačovala, proto 
obecní zastupitelstvo rozhodlo o výstavbě 
školy nové. Školní rok v současné budo-
vě započal 17. září 1902. Celá stavba stále  
30 000 korun a od Zemské správy v Opavě 
obdržela obec příspěvek 7 000 korun.

Hříčky osudu
Již kolem roku 1908 začalo být zřejmě, 

že i nová budova je kapacitně nedostaču-
jící a začalo se mluvit o rozšíření školy. 
Obec prodala les a za získané peníze měla 
být financována výstavba. Do dějů zasáh-
la první světová válka a veškeré obecní 
finance byly upsány jako nenávratná vá-
lečná půjčka. V období první republiky se  
v Bašce chodilo do školy až do osmé třídy. 

Ve třídě se vyučovalo až 50 žáků. Takový 
stav byl dlouhodobě neúnosný, a proto se 
opět začalo zvažovat o přístavbě školy. Bu-
dovu navštěvovaly děti z Janovic, Skalice, 
Pržna, Hodoňovic a Kunčiček u Bašky. 
Občané uspořádali různé sbírky, zřizovaly 
se nadace, ale do příprav výstavby zasáh-
la válka, tentokrát druhá světová. Pořád je 
ještě šance! Tímto heslem se probudily na-
děje na stavbu nebo rozšíření školy v Bašce 
v poválečných letech. Zájem obyvatel byl 
velký, o čemž svědčí i další sbírka, která 
dosáhla částky až 6 000 korun. Na vyšších 
místech se však v té době řešily další mož-
nosti a úplná škola byla následně zřízena  
v Janovicích. V sedmdesátých letech se 
ukázalo, že budova a přilehlé prostory jsou 
pro potřeby žáků a učitelů zcela nevyho-
vující a byla zahájena přístavba. Nová část 
školní přístavby uvítala své první žáky  
4. května 1975. Snad největší změnou 
školství bylo připojení základní školy  
v Kunčičkách u Bašky v roce 1994 a zá-
kladní školy v Hodoňovicích v roce 1997 
ke škole v Bašce. Ředitelkou všech praco-
višť se stala Mgr. Alena Židková. 

Osobnosti
Lidí, kteří utvářeli a utvářejí tvář škol-

ství, je velmi mnoho. Pokusím se připo-
menout Vám alespoň některé. Jednou  
z nejvýznamnějších osobností je Franti-
šek Vaníček, dlouholetý pedagog a sou-
časně bývalý ředitel školy v Kunčičkách  
u Bašky. Díky jeho neutuchajícímu bádá-
ní se mnohé „vzpomínky prachem zaváté“ 
dostávají na světlo a máme tak možnost 
nahlédnout prostřednictvím jeho člán-
ků a fotografií do časů a dob minulých. 
Další výraznou osobností byla ředitelka 
školy Alena Drábíková Nedvědová. Za 
doby jejího ředitelování došlo k již výše 
zmiňovanému rozšíření školní budovy  
o novou přístavbu. Paní Alena Drábíková 
Nedvědová bohužel v lednu letošního roku 
zemřela. Nemohu nezmínit Drahomíru 
Novákovou, vitální důchodkyni a býva-
lou ředitelku školy v Hodoňovicích, která 
nás svou energií a dobrou náladou vždy na 
společných setkáních „dobíjí“. Další ředi-
telka důchodkyně Alena Židková do školy 
občas zavítá na krátkodobější zástup za ne-
mocné kolegyně. Po paní Židkové dosedla 

Jak se staví škola – díl 4.
ze školy
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na ředitelskou židli Monika Greschnerová. 
V době jejího funkčního období doznala 
škola velkou řadu pozitivních změn. Došlo 
ke kompletní obnově školního nábytku, 
byla zrekonstruována sociální zařízení ve 
škole. Mateřská škola Baška prošla cel-
kovou rekonstrukcí. Třídy mateřské školy  
v Kunčičkách u Bašky byly kompletně vy-
baveny novým nábytkem a do všech tříd 
základní školy byly instalovány interak-
tivní tabule. Je třeba vyzvednout zásluhy 
ředitelky Moniky Greschnerové i v oblasti 
výstavby nové školy, protože to byla ona, 
která s velkým nasazením spolupracova-
la s projektanty na tvorbě projektu školy. 
Tato projektová dokumentace je v součas-
né době nosným pilířem výstavby nové 
školy v Bašce, byť částečně upraveným  
a pozměněným.

Rozloučení
Ale vraťme se zpět k červnovému dni. 

Každý návštěvník, který se přišel se ško-

lou rozloučit, si mohl prohlédnout ve 
třídách vytvořené miniexpozice. K na-
hlédnutí byly návštěvníkům předloženy 
návrhy projektů školy z roku 1932, 1965, 
1972, návrh ZŠ Ing. arch. Šonovského  
z roku 2009 a současný návrh nové ško-
ly Ing. arch. Jílka. V prostorách školní 
tělocvičny se mohli návštěvníci přenést 
o mnoho let zpět a podívat se do učebnic 
a na učební pomůcky, které používali ve 
škole jejich dědečkové a babičky nebo 
pradědečkové a prababičky. Přehled no-
vých a dnešními žáky používaných pomů-
cek (např. model sluneční soustava, kostra 
člověka, environmentální pomůcky apod.) 
byly návštěvníkům nabídnuty v jednotli-
vých třídách. Ke slavnostnímu přípitku, 
obědu a sladké tečce s kávou jsme hosty 
pozvali do jídelny. Raut zajistil pan Miloš 
Andrle a já mu chci tímto velmi poděko-
vat za perfektní, kvalitní a nadstandardní 
práci, kterou jeho zaměstnanci odvedli.  
U dobrého vína se tak sešli bývalí i sou-

časní učitelé a jejich žáci, spolužáci, přá-
telé, kamarádi a zavzpomínali na školní 
léta a společné zážitky. Celá akce se nesla 
v duchu přátelského setkání a vzpomínání.

Vystoupení
Se školou se důstojně rozloučili i žáci. 

Připravili si pro návštěvníky a pro své spo-
lužáky veselý program s tanečky a zpěvy. 
Ke zpěvu je doprovázela mladá frýdecká 
kapela Uni-Corn, jejíž bubenice Nikolka 
Greschnerová je nejen bašťanskou rodač-
kou, ale také bývalou žačkou školy. 

A závěrem
Jedna kapitola se uzavírá, aby se pisatel 

či pisatelka mohl/a vrhnout do psaní kapi-
toly nové. Stejně tak vyjádřily své pocity 
škole děti, učitelé, zaměstnanci a všichni, 
kdo školu v posledních červnových dnech 
navštívili. Jejich odkaz zůstane navždy na-
malován na zdi jako poděkování a památ-
ka na roky ve škole strávené. 

Ahoj školo ve školním roce 2019/2020

Ve dnech 24. – 25. 6. 2017 se na pře-
hradě Olešná ve Frýdku – Místku konalo 
„Otevřené mistrovství ČR v extrémním 
24 hodin inline maratonu“. Tohoto zá-
vodu se zúčastnili i dva mladí sportovci  
z naší obce, konkrétně kluci z Hodoňovic 
David Maršálek a Jakub Václavek. Spo-
lečně se svými kamarádkami Kateřinou 
Kostelníkovou a Lucií Sobkovou utvořili 
čtyřčlenný tým v kategorii “mix – hobby 
– do 30“ s názvem „CHACHAŘI“.  Počasí 
v těchto dnech bylo opravdu krásné, tak-
že závod se skutečně vydařil. O tom, že se 
jednalo o extrémní závod, svědčila obrov-
ská vyčerpanost i nesčetná zranění mno-
hých sportovců, která se, bohužel, nevy-
hnula ani našemu týmu. Naštěstí se jednalo 
pouze o zranění lehká, což jim nebránilo 

„Chachaři na bedně“
ze sportu
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závod úspěšně dokončit. Tvrdý trénink  
a odhodlání se našim sportovcům oprav-
du vyplatily. Po 24hodinovém maratonu 
bez spánku se CHACHAŘI umístili na 

druhém místě a odnesli si krásnou stří-
brnou medaili. Blahopřejeme.

Redakce

Před 130 lety, 12. června 1887, se na-
rodil Augustin Schmid, významný frý-
decký kulturní pracovník, pedagog a le-
gionář. První učitelské působení započal 
ve škole v Bašce.

Letošní rok je pro ZŠ v Bašce významný 
především dvěma událostmi. V tomto roce 
byla zahájena po dlouholetém úsilí stavba 
nové devítileté školy a zároveň uplynulo 
115 let od začátku vyučování v současné 
budově (15. září v roce 1902).  

Na škole působila celá řada učitelů, kte-
ří se významně vepsali nejenom do života 
obce, ale také našeho kraje. Rád bych při-
pomenul alespoň jednoho z nich.

U příležitosti 70. výročí školy pozvala 
v září roku 1972 tehdejší ředitelka Ale-
na Drabíková učitele, kteří na této škole 
působili. Nejstarším účastníkem byl teh-
dy pětaosmdesátiletý Augustin Schmid  
z Frýdku. Velice mě zaujaly jeho vzpomín-
ky na působení v bašské škole, především 
proto, že zde učil v době před 1. světovou 
válkou. Ještě dnes, po více než 40 letech 
si na toto setkání rád vzpomínám, i proto, 
že sám jsem na této škole v letech 1957/58  
učil.

Augustin Schmid byl jedním z prvních 
abiturientů nového českého učitelského 
ústavu v tehdejší Polské Ostravě. Po ma-
turitě v roce 1908 nastupuje na učitelskou 
„štaci“ do školy v Bašce. Tento rodák  
z Pustějova u Nového Jičína, pozdější le-
gionář, významný regionální pracovník si  
i po letech rád zavzpomínal na své učitel-

ské začátky v této škole. Na setkání Au-
gustin Schmid mimo jiné řekl:

„Staří Baščané byli “dajčfrajndliši“ (češ-
tí odrodilci sympatizující s Němci), kteří 
měli svůj   česko - německý  spolek.  Mla-
dí si však založili Občanskou besedu, která 
byla v r. 1910 změněna na odbor Matice 
osvěty lidové. Učil jsem v nižších třídách 
utrakvistické školy jen česky (čeština byla 
vyučovacím jazykem pouze v první a dru-
hé třídě, v ostatních ročnících se učilo jen 
německy). V Občanské besedě byla boha-
tá kulturně-společenská činnost. Hrála se 
ochotnická divadla, konaly se přednášky  
a pořádaly květinové dny. Vytvořila se ka-
pela a ustavil se pěvecký sbor. Když se stal 
v Bašce řídícím učitelem (od roku 1902–
1928) Ludvík Popek, rodák z Kateřinek  
u Opavy, zrušil na škole utrakvismus. Po-
pek byl předsedou odboru Matice osvěty 
lidové, já jednatelem a režisérem. Poně-
vadž Popek byl výborným hudebníkem  
a zpěvákem, stal se sbormistrem pěvecké-
ho sdružení. Ve sboru jsem hrál na cello.  
V Bašce se hrály i operety, jejichž jedno-
hlasné písně Popek upravil tak, aby tam 
byly zastoupeny všechny nástroje.“

Setkání byl přítomen také Bedřich Fišer 
(1904-1990), kronikář Bašky, a také jeden 
z žáků, které Augustin Schmid učil. Nelze 
nezmínit skutečnost, že manželkou Augus-
tina Schmida byla dcera Ludvíka Popka, 
Marie. Vzpomínám si, že jsme spolu s Au-
gustinem Schmidem po skončení besedy 
také navštívili hrob jeho tchána Ludvíka 
Popka (†1933) a jeho manželky Gabriely 
(†1928) na hřbitově v Bašce. 

V Bašce působil Schmid necelých šest 
let. Po vypuknutí první světové války 
nastoupil k 15. střeleckému pluku. Dne  
21. července 1916 byl zajat u obce  Beres-
tečko ve volyňské oblasti na území dnešní 
Ukrajiny. Tak se dostal do ruského zajetí. 
Zde požádal o vstup do československých 
legií, kam byl přijat ke dni 10. října 1918. 
Pro své organizační schopnosti a znalost 
cizích jazyků je zařazen do štábu Česko-
slovenského vojska na Rusi. Z Vladivos-
toku odplul na lodi, která měla pravděpo-
dobně název Prezident Grant, a do vlasti 
se vrátil v létě 1920. Demobilizován byl  
17. srpna 1920.

Augustin Schmid
z historie
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Znovu se začal věnovat svému povo-
lání učitele v chlapecké měšťanské škole 
v Místku, (budova dnešního gymnázia  
P. Bezruče), kde se v roce 1936 stal jejím 
ředitelem. Naplno se věnoval práci v ob-
noveném československém spolkovém 
dění, byl jednatelem jedenácti spolků. 
Např. Sokol, spolek Ostravice nebo spo-
lek České srdce, který organizoval sbír-
ky pro chudé děti. Také byl třiadvacet let 
předsedou místní jednoty Čs. Obce legio-
nářské. Angažoval se jako člen Kuratoria 
obchodní akademie v Českém Těšíně. Po 
jejím vyhoštění v r. 1938 se zasadil o to, 
aby byla obchodní akademie umístěna  
ve Frýdku. 

Dnes již snad pozapomenutou skuteč-
ností je, že se Augustin Schmid významně 
podílel, jako druhý jednatel v ústředním 
výboru, na přípravě a vlastní organizaci 
největší výstavy Bezručova kraje pořáda-
né ve Frýdku na počest 25. výročí výsta-
vy v Dobré (1910) a 600 let od připojení 
Těšínska k Moravě. Výstava trvala celý 

měsíc (28.6 -29.7.1935) a navštívilo ji přes  
100 000 lidí.

V roce 1941 byl jako bývalý legionář 
penzionován. V době okupace se zapo-
joval do Slezského odboje Joži Vochaly 
a skupiny Jindra. Po osvobození byl do 
své funkce znovu jmenován, ale po třech 
letech byl opět, nyní už definitivně penzi-
onován.

I v důchodu se účastnil místního spol-
kového a kulturního života a i díky svému 
věku se postupně stal jednou z výrazných 
a rázovitých frýdeckých postav.

Augustin Schmid zemřel 7. 12. 1980 ve 
Frýdku.

EPILOG:
V červnu 2017 jsem navštívil Pavla To-

mánka (92), rodáka z Hodoňovic, prav-
děpodobně jednoho z posledních žáků 
Augustina Schmida. Ve svém albu měl, 
mimo jiné, také fotografii učitelů a žáků 
třetího ročníku měšťanské školy v Místku 
z roku 1938 s jejím ředitelem Schmidem. 

Překvapilo mě, že pan Tománek si i po 
téměř osmdesáti letech pamatoval nejen 
jména spolužáků, ale i celého učitelské-
ho sboru. Zavzpomínal na jednu příhodu  
z roku 1939, po obsazení republiky němec-
kými vojsky. Jeden ze spolužáků (Ondruš 
Milan), tehdy napsal na tabuli - nechceme, 
aby nás učila německá učitelka (Sienglová 
Markéta). Vzniklou situaci, která mohla 
mít tragické následky pro jeho rodiče, za-
bránil ředitel intervencí na policii s tím, že 
se situace dál neprošetřovala. V řešení byl 
rovněž nápomocen otec žáka Waltra Plu-
haře, který působil na místecké četnické 
stanici. Pavel Tománek si  touto vzpomín-
kou připomněl Augustina Schmida nejen 
jako učitele, ale také jako vlastence.

Literatura: Biografický slovník Slezska  
a severní Moravy. Nová řada, sešit 6 (18)
Časopis Těšínsko – září 1972
Sborník SOA, Frýdek -Místek, str. 22-25
Petr Tolar – ČsOL, Praha

František Vaníček

Na fotografii z roku 1938 je učitelský sbor a žáci tehdejšího 3. ročníku Chlapecké měšťanské školy v Místku. 
horní řada (zleva): Brudný Oto, Podžorný Alois, Tománek Pavel, Kubenka Zdeněk, Čudek Jaroslav, Škoda Emil, Žiška Miroslav, Opěla 
Jaromír, Šlosarek Miroslav, Carbol Bohuslav, Volný Jiří, Bajtek Oldřich, Palička Miroslav, Bužek Milan, Kaňok Jan
prostřední řada (zleva): Ondruš Milan, Mamula Adolf, Diblík Leopold, Kovařík Josef, Šimek Josef, Peterek František, Pasterňak Emil, 
Turek Zdeněk, Pluhař Walter, Skokan Karel, Kožušník Jan, Pasterňak Leopold
učitelský sbor (zleva): Popek Alois, Sienglová  Markéta, Janša Alois, Miksová Jarmila, Figar Emil, Pavlíková Marie – třídní učitelka, 
Šmíd Augustin – ředitel školy, Muchová Ludmila, Pochyla František Matějková Amálie, Tomáš Josef, Kotula Břetislav, Chvostek Karel
spodní řada (zleva): Vzientek Milan, Zlý Jan, Haleš Bohuslav, Myška Rudolf, Rečka Dušan, Bužek Břetislav, Velička Vladimír, Habrnal 
Vítězslav, Chlebek Rostislav, Olšovský Zdeněk Archiv: Pavel Tománek
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Ceník inzerce ve zpravodaji

A4

A5

(1/2 A4)

1/4 
A4

A4 2 000,- Kč
A5 (1/2 A4) 1 000,- Kč
1/4 A4 500,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně 21% DPH.
Při objednání opakované inzerce bude poskytnuta  

sleva 10%.

Své požadavky na inzerci zasílejte na e-mailovou adresu
zpravodaj@baska.cz s volbou požadovaných rozměrů 

a četnosti opakování.
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Tak šel čas...

▲ Foto z roku 1965 Josefa Kryla je p. Leopold Kožušník, pra-
covník JZD Baška při vykopávce brambor

▲ Stavba KD Baška byla zahájena v létě 1983. Na fotografii zleva 
Stanislav Vít, Jaromír Chromjak - předseda MNV, Ladislav Šigut - 
tajemník ONV, Žofie Urbánková- místopředsedkyně ONV, Jaromír 
Roman, Miloslav Šárek - tajemník MNV Baška.

Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

▲ Foto z konce šedesátých let min. století, bývalá kovárna  
v Kunčičkách u Bašky přebudována na dílnu JZD, s některými 
pracovníky. Zleva: Jan Matula, Bohumír Kokeš, Jaroslav Mrkva, 
Arnošt Carbol, v okně Emílie Skokanová.

OPRAVA – OMLUVA – na fotografii publikované v minulém čísle zpravodaje bylo omylem uvedeno jméno Zdeňka Velkého, správně 
má být Slávek Velký (foto selská usedlost č. 55).

▲ Foto z r. 1967 od Josefa Kryla. Pracovníci Národní školy v Bašce. 
Zleva: Kamila Kimlová - školnice, Marie Galiová - učitelka, Vladi- 
mír Dušek - ředitel, Marie Dušková - učitelka, Růžena Vyvialová - 
učitelka


